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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Comuna Poiana Mare recunoscută ca fiind cea mai mare şi mai bogată comună din
judeţul Dolj, renumită pentru brandul legumele de cea mai bună calitate a fost vizitată
recent de fostul premier al României Adrian Năstase.

Acest brand ce părea pierdut se pare că a reînviat pe plaiurile dunărene la iniţiativa unor
oameni de bine. Fostul prim-ministru a fost însoţit de parlamentarul Gigi Neţoiu şi de Prima-
rul localităţii Poiana Mare, Marin Vintilă. Împreună au vizitat Centru de Colectare a Legumelor şi Fructelor.
Investiţia a fost realizată în anul 2011 de către Gigi Neţoiu, având ca partener principal firma Metro.
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Adrian Năstase a vizitat Centrul de Colectare
a Legumelor şi Fructelor din Poiana Mare

Angela Merkel, mai
mult decât afabilă
cu Victor Ponta

Preparată cu atenţie, vizita pre-
mierului Victor Ponta în Germania,
la invitaţia cancelarului Angela Mer-
kel, a picat totuşi într-un moment ,
cum nu se poate mai nefast,  inun-
daţiile fără prec edent, în ultimii 10
ani, abătute asupra ţării, f iind cali-
ficate „o c atastrofă naţională” de
deputatul de Bavaria, Herda Hassel-
feldt (CSU) în c otidianul Leipziger
Volkszeitung. Chiar luni, după-amia-
ză,  guvernul canc elarului Angela
Merkel pregătea o reuniune de cri-
ză cu conduc ătorii landurilor, pen-
tru a analiza pagubele pric inuite de
inundaţii.

Căminul de bătrâni
se întinereşte puţin
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“Am spus companiilor germa-
ne cã aceastã cotã de 16% este
un acord politic cu partenerii de
coaliþie ºi va fi pãstratã în ur-
mãtorii ani, pentru cã ei îºi fac
business-planurile pe mai mulþi
ani ºi e o mare diferenþã dacã e
16% ca în România sau 45% ca
în Germania. Pentru persoane-
le fizice, decizia va fi luatã în
funcþie de cum stãm cu banii la
buget; acum, pentru 1 iulie,
avem prioritatea reducerii TVA
la pâine, avem pentru 1 ianua-
rie prioritatea CAS-urilor la an-
gajator... pe mãsurã ce putem
sã facem... eu le-aº face pe toa-
te de mâine, dar poimâine aº
rãmâne cu visteria goalã”, a
spus Ponta, aflat în Germania.
Cota unicã de 16% va fi menþi-
nutã pe parcusul celor patru ani
de guvernare USL, pentru a
garanta stabilitatea ºi predicti-

Guvernul va menþine pe între-
gul mandat cota unicã de 16%
pentru companii, iar decizia pri-

Ponta: Pãstrãm cota unicã de 16% pentru firme.Ponta: Pãstrãm cota unicã de 16% pentru firme.Ponta: Pãstrãm cota unicã de 16% pentru firme.Ponta: Pãstrãm cota unicã de 16% pentru firme.Ponta: Pãstrãm cota unicã de 16% pentru firme.
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Liderul PDL Cluj, Daniel Buda, a decla-
rat, ieri, într-o conferinþã de presã, cã PDL
va ataca la CC proiectul de revizuire a Con-
stituþie, el avertizând USL cã nu va scãpa
niciodatã de Parlamentul unicameral, oricât
ar fugi. Daniel Buda a amintit cã într-o deci-
zie a Curþii Constituþionale din 2012 se aratã
cã suveranitatea unui popor se exercitã prin
alegeri libere, periodice ºi corecte, dar ºi prin
referendum, astfel încât nu va putea fi igno-
rat referendumul din 2009 privind Parlamentul
unicameral cu maximum 300 de parlamen-
tari. “Îi spun domnului Antonescu cã înþeleg
cã nu are capacitatea de a aprecia conse-
cinþele unor decizii ale Curþii Constituþiona-
le. Tot ce fac Crin Antonescu ºi Comisia de
revizuire a Constituþiei se situeazã în afara

bilitatea sistemului fiscal româ-
nesc, a anunþat, luni, premierul
Victor Ponta, la Berlin, într-o
conferinþã la care au participat
mai mulþi oameni de afaceri
germani.

Programul de guvernare al
USL pentru perioada 2013-2016
prevede menþinerea plafonului
maximal de impozitare de 16%
ºi introducerea, pe parcursul
mandatului, a unui impozit dife-
renþiat pe venitul salarial cu de-
ductibilitãþi fiscale, respectiv prin
cote de 8%, 12% ºi 16%, stabi-
lite pe grile de venit. “Vom men-
þine sistemul fiscal cât mai stabil
ºi predictibil posibil. Cota unicã
de 16% - o sã fiu foarte sincer
spunându-vã cã eu ºi alþi social-
democraþi am propus sã o
schimbãm, dar din cauza influ-
enþei pozitive a partenerilor noºtri
liberali de coaliþie am decis sã

pãstrãm cota unicã ºi o vom
menþine în mandatul de patru ani.
Este o garanþie a stabilitãþii le-

vind introducerea unui impozit
diferenþiat pe venitul salarial
acordat persoanelor fizice va fi

luatã în funcþie de situaþia buge-
tarã, a declarat, ieri, premierul
Victor Ponta.

prevederilor contituþionale cu privire la mo-
dificãrile aduse Constituþiei. Noi vom ataca
la CC proiectul de revizuire ºi sã nu fie sur-
prins dacã, în motivarea Curþii, se va regãsi
Decizia nr. 682/2012 a CC ca motiv sã fie
declarate neconstituþionale modificãrile la
Legea fundamentalã. În decizie se spune clar
cã suveranitatea unui popor se exercitã prin
alegeri libere, periodice ºi corecte, dar ºi prin
referendum. Adicã un referendum are ace-
eaºi valoare juridicã cu niºte alegeri corec-
te. Nu existã cale de întors, cã vreau sau nu
vreau sã respect referendumul din 2009. De
Parlamentul unicameral nu vor scãpa nicio-
datã cei de la USL, oricât ar fugi”, a spus
Buda, citat de corespondentul MEDIAFAX.

Potrivit acestuia, în cazul în care CC ad-

mite sesizarea PDL la proiectul de modifi-
care a Constituþiei, nu se va mai ajunge la
referendum în toamnã, iar proiectul se va
întoarce la Comisia de revizuire, care va tre-
bui sã introducã prevederea legatã de Par-
lamentul unicameral ºi un numãr de 300 de
parlamentari, pentru a se respecta rezultatul
referendumului din 2009. “Dupã ce se intro-
duce aceastã prevedere, proiectul de revi-
zuire a Constituþiei se retrimite iar CC, pen-
tru verificare de constituþionalitate, dupã care,
în cazul în care CC decide cã totul este în
regulã, se organizeazã referendumul de re-
vizuire a Constituþiei”, a afirmat Buda. Tot-
odatã, liderul PDL a criticat lucrãrile Comi-
siei de revizuire a Constituþiei ºi a spus cã
aceasta dã dovadã de “amatorism ieftin”.

Daniel Buda: PDL va ataca la CC proiectul noii Constituþii.
USL nu va scãpa de Parlamentul unicameral

Purtãtorul de cuvânt al PNL,
Mihai Voicu, a declarat ieri pen-
tru MEDIAFAX cã Partidul Na-
þional Liberal se delimiteazã de
afirmaþiile senatorului Ioan Ghi-
ºe, care a cerut demisia premie-
rului Victor Ponta, Voicu preci-
zând cã liberalii susþin “fãrã nicio
rezervã” proiectul politic al USL.
“PNL se delimiteazã de declara-
þiile domnului Ioan Ghise , poziþia
domniei sale nereprezentând po-
ziþia PNL. Susþinem în continua-
re fãrã nicio rezervã proiectul
politic Uniunea Social Liberalã,
sprijinim ºi susþinem pe cale de
consecinþã ºi Guvernul condus de
Victor Ponta”, a declarat Mihai
Voicu. Senatorul PNL Ioan Ghi-

ºe a afirmat într-un interviu pen-
tru ziare.com cã premierul Vic-
tor Ponta ar trebui sã-ºi dea de-
misia din funcþie ca urmare a în-
cheierii acordului de coabitare cu
preºedintele Traian Bãsescu.
“Premierul trebuie sã îºi dea de-
misia. Domnule, le-a spus premie-
rul cetãþenilor cãrora le ceream
votul cã dacã îl aleg peste 3 zile
se duce sã semneze acordul de
coabitare cu Bãsescu? N-a spus.
Dacã spunea, îl mai alegeau?
Poate nici mãcar deputat. Când
faci o construcþie pe câþiva ani,
tu coabitezi cu aliaþii sau cu ad-
versarul? Adversarul anunþat îna-
inte de alegeri e partenerul de
dupã alegeri. Iar aliaþii de dinain-

te de alegeri nu mai sunt partene-
rii de coabitare de dupã alegeri.

Coabiteazã reprezentanþii servi-
ciilor secrete”, a spus Ghiºe.

Ghiºe: Premierul trebuie sã-ºi dea demisia.
Voicu: PNL se delimiteazã de afirmaþiile lui Ghiºe

Vitalie Proca va fi extrãdat
în România

Moldoveanul Vitalie Proca,
acuzat în cazul atacului armat
produs în noiembrie 2012 în
cartierul bucureºtean Vitan, va fi
extrãdat în România, dupã ce
Interpol Moscova a anunþat ieri
admiterea solicitãrii în acest sens
fãcute de autoritãþile de la Bucu-
reºti, informeazã Poliþia Românã.
“În cursul acestei zile, Inspectoratul
General al Poliþiei Române, prin
Biroul Naþional Interpol Bucureºti,
a fost anunþat de cãtre Interpol
Moscova cu privire la admiterea
extrãdãrii cãtre România a lui
Vitalie P.”, se precizeazã într-un
comunicat remis MEDIAFAX, ieri, de
Inspectoratul General al Poliþiei
Române (IGPR). Proca va fi adus
în þarã, în zilele urmãtoare,
de o escortã care urmeazã
sã se deplaseze în Rusia.
Cornel Feruþã, director general
pentru afaceri politice
în MAE, a fost desemnat
coordonator-ºef AIEA

Ministrul de Externe, Titus
Corlãþean , salutã, într-un comuni-
cat transmis de MAE, numirea
directorului general pentru afaceri
politice din cadrul MAE, Cornel
Feruþã, în aceastã funcþie. “Aceastã
nouã reuºitã a unui diplomat român
de a ocupa o poziþie importantã în
cadrul AIEA, dincolo de confirma-
rea competenþelor profesionale ale
acestuia, reprezintã ºi o recunoaºte-
re a rolului ºi contribuþiei României
la activitãþile Agenþiei în consolida-
rea securitãþii internaþionale. Îmi
exprim satisfacþia pentru aceastã
evoluþie care are loc în contextul
în care Ministerul Afacerilor
Externe promoveazã activ diplomaþi
români în poziþii de înaltã respon-
sabilitate în cadrul organizaþiilor
internaþionale”, a declarat
ministrul Titus Corlãþean.

gislaþiei noastre fiscale”, a spus
Ponta, în conferinþa organizatã
la sediul Deutsche Bank.
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Dacã pânã acum la Cãminul de
bãtrâni de pe strada „Tabaci” nu
era primite decât persoanele care
trecuserã de 60 de ani, în urma
unei decizii a conducerii vor fi
acceptate ºi cele care nu au atins
încã acest prag de vârstã. „Am
primit foarte multe cereri în care
ni se solicita un loc de cazare
pentru persoane care nu îndepli-
niserã 60 de ani. Ne-am gândit

Cãminul de bãtrâni de pe strada
„Tabaci” îºi va deschide porþile ºi
pentru persoanele care nu au înde-
plinit 60 de ani. Conducerea insti-
tuþiei a modificat vârsta de cazare

a bãtrânilor, la 57 de ani pentru fe-
mei ºi 60 de ani pentru bãrbaþi, pen-
tru cã existau paturi libere ºi per-
soane doritoare care nu puteau sã
fie primite.

foarte bine, am analizat
situaþia ºi am ajuns la con-
cluzia cã putem sã le ofe-
rim aceastã posibilitate, cã
putem sã facem acest lu-
cru pentru ei. În definitiv,
acesta ºi este rolul nostru,
de a-i ajuta pe oamenii bã-
trâni ºi singuri. Majorita-
tea trãiesc o dramã, pe
lângã cea a bãtrâneþii fi-
ind ºi cea a singurãtãþii,
fiindcã mulþi sunt abando-
naþi de familie ºi atunci
trebuie sã le întindem o
mânã de ajutor”, a decla-
rat Vali Giurcã, directorul
cãminului de bãtrâni.

Pensie de 7 milioane
de lei ºi domiciliu
în Craiova

Printr-o directivã a conduce-
rii, vârsta de primire a persoane-
lor la azil a fost scãzutã cu trei
ani. Femeile trebuie sã aibã acum
57 de ani, iar bãrbaþii sã fi împli-
nit 60 de ani. Pe lângã criteriul
de vârstã, mai existã ºi alte douã
aspecte pe care trebuie sã le în-
deplineascã persoanele care in-
tenþioneazã sã se interneze la cã-
min. O regulã spune cã toþi insti-

tuþionalizaþii trebuie sã aibã do-
miciliul în Craiova, iar o alta se
referã la venituri. Cei care soli-
citã un loc la azil trebuie sã aibã
o pensie minimã de 7 milioane de
lei, aceasta fiind taxa lunarã care
se plãteºte pentru cazare, hranã
ºi tratament. În cazul în care are
o pensie mai micã, familia din
care provine trebuie sã acopere
diferenþa de bani. Celor care au
ºi pensia micã ºi nu mai au nici
familie, li se opresc 80% din pen-
sie, restul taxei fiind acoperitã de
la bugetul local. Cei 20% din ve-
nituri le rãmâne pentru cheltuieli
personale.

Mai sunt paturi libere
În acest moment, la cãmin

sunt internaþi 287 de bãtrâni care
primesc, pe lângã cazare ºi masã,
îngrijiri medicale de specialitate
ºi tratamentul de care au nevoie.
„Dintre aceºtia, 20 sunt cazuri
sociale în sensul cã nu au nici o
pensie ºi nici un întreþinãtor. Noi
am acceptat sã îi preluãm la azil
pentru cã Primãria Craiova le plã-
teºte integral toatã taxa. Banii fi-
ind asiguraþi, nu avem de ce sã
nu îi luãm aici”, a mai spus Vali
Giurcã. Capacitatea totalã a azi-

lului este de 320 de paturi, dife-
renþa de locuri libere fiind pusã
acum la dispoziþia persoanelor
care doresc sã se cazeze aici
dupã noile criterii. „Într-un fel,
aceste criterii de vârstã le-am
fãcut pentru a se ocupa ºi aceste
paturi. Dupã cum am spus, exis-
tau cereri, dar nu puteam sã îi
primim pe oameni fiindcã nu în-
depliniserã vârsta obligatorie”, a
mai spus directorul Cãminului de
persoane vârstnice, Vali Giurcã.

Din toamnã, imobilele intrã
în reabilitare

Vestea bunã este cã imobilele
vechi în care sunt îngrijiþi bãtrâ-
nii vor fi reabilitate începând cu
aceastã toamnã, printr-un proiect
cu finanþare europeanã. Potrivit
conducerii, proiectul se aflã în
faza de licitaþie pentru desemna-
rea unui constructor. „Din câte
ºtiu, au fost depuse mai multe
oferte ºi, în cel mult douã luni, ar
trebui sã avem un câºtigãtor. Eu
sper sã nu existe nici o contesta-
þie din partea societãþilor care nu
vor reuºi sã convingã, astfel în-
cât Primãria Craiova, care a lan-
sat aceastã licitaþie, sã poatã sã o
adjudece, iar noi sã ne apucãm de
lucru efectiv în aceastã toamnã”,
a mai spus Vali Giurcã. Investiþia
se ridicã la suma de 10,26 milioa-

ne de lei, dintre care 8 milioane
de lei provin de la UE, iar restul
de la bugetul local. În cadrul aces-
tui proiect, vor fi refãcute cele
douã blocuri în care locuiesc bã-
trânii – un pavilion cu patru etaje
ºi subsol ºi blocul H, cel de gar-
soniere – ºi spãlãtoria.

Douã scãri de bloc
vor fi preluate în administrare

Directorul Vali Giurcã este con-
vins cã, în urma acestor lucrãri,
cãminul va scãpa de imaginea de-
primantã pe care o are de mulþi
ani încoace. O problemã va fi cu
cazarea bãtrânilor pe timpul lucrã-
rilor, dar conducerea instituþiei
spune cã a gãsit deja soluþia. „Voi
vorbi cu constructorul ºi vom gãsi
cea mai bunã soluþie împreunã,
deºi noi ne-am gândit deja la o
variantã de rezolvare a lucrurilor”,
a mai spus Giurcã. O posibilitate
luatã în calcul ar fi ca lucrãrile la
cele douã corpuri de clãdiri sã se
facã pe rând, astfel ca bãtrânii sã
fie înghesuiþi în imobilul care va
rãmâne liber. În cazul în care lu-
crãrile vor fi de anvergurã, con-
ducerea instituþiei intenþioneazã sã
mute paturile în cele douã scãri
de bloc, care existã în curtea in-
stituþiei dar care nu sunt amena-
jate deocamdatã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Contractul are o valoare de
64.538.128,15 lei, fãrã TVA, ºi o
duratã de execuþie de 575 de zile,
începând cu data emiterii ordinu-
lui de începere a lucrãrilor. Inves-
tiþiile vizeazã executia unei staþii de
epurare regionalã la Rastu Nou, cu

S-a semnat contractul pentru staþii
de epurare la Rastu Nou ºi Bechet
Compania de Apã „Oltenia” a sem-

nat, vineri, un nou contract de lu-
crãri care are ca obiect Colectoare
de transfer + SE regionale la Rastu

Nou si Bechet, cu un consortiu for-
mat din SC MITLIV Exim SRL si E.-
M.I.T. Ercole Marelli Impianti Teh-
nologici SpA.

o capacítate de 30.000 PE ºi co-
lectoare de transfer a apelor uzate,
precum ºi a unei staþii de epurare
la Bechet, cu o capacitate de
21.000 PE.

Noua staþie de epurare de la
Rastu Nou va deservi douã aglo-

merãri principale: Bãilesti ºi Poia-
na Mare. În prezent, municipiul
Bãileºti este deservit parþial de un
sistem local de alimentare cu apã
ºi canalizare, însã nu deþine facili-
tãþi de epurare a apei uzate.

Staþia de epurare de la Bechet
va asigura epurarea apei uzate pen-
tru localitãþile Dãbuleni, Bechet,
Sadova, Ostroveni ºi Cãlãraºi. Ora-
ºul Bechet beneficiazã parþial de
alimentare cu apã, iar recent, prin
programul SAPARD ºi alte progra-
me guvernamentale, Dãbuleni, Cã-
lãraºi ºi Sadova au fost ºi ele ra-
cordate la sistemul centralizat de
apã potabilã. Pentru întreaga zonã
vizatã de investiþiile la staþia de epu-
rare de la Bechet nu existã, în pre-
zent, facilitãþi de colectare a ape-
lor uzate ºi nici facilitãþi de epura-
re a acestor ape.

MARIN TURCITU

De astãzi, se reia circulaþia
rutierã ºi pietonalã pe strada
„Alexandru Macedonski”, tron-
sonul cuprins între intersecþia
cu strada „Fraþii Buzeºti” ºi in-
tersecþia cu strada „Arieº”. Tot
de azi, la intersecþia strãzii
„Alexandru Macedonski” cu
strada „Arieº”, va fi reamplasat
un sens giratoriu provizoriu.

Potrivit autoritãþilor locale, pânã
la finalizarea lucrãrilor la reþea-
ua de canalizare de pe strada
„Alexandru Macedonski”, se va
menþine circulaþia în sens unic
pe tronsonul cuprins între in-
tersecþia cu strada „Alexandru
Macedonski” ºi intersecþia cu
strada „Eugeniu Carada”.
(L.Moþîrliche)
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Reprezentanþii Poliþiei dolje-
ne au anunþat cã, în cursul zilei
de luni, poliþiºtii Secþiei 1 Cra-
iova l-au  reþinut pe Florin Za-
haria, de 46 de ani, din Craio-
va, în sarcina cãruia s-a stabilit
faptul cã este autorul furtului de
bani, carduri bancare ºi telefoa-
ne mobile, comis pe data de 9
aprilie a.c. în dauna a ºapte an-
gajate ale Agenþiei Judeþene de
Plãþi ºi Inspecþie Socialã Dolj.
Oamenii legii au muncit douã
luni de zile pentru a da de urma
autorului, mai ales cã acesta
(“hoþ cu experienþã”) s-a strã-
duit sã ºteargã urmele faptei
scãpând de cea mai mare parte
dintre bunurile sustrase.

În urma cercetãrilor efectua-
te de lucrãtorii de investigaþii
criminale din cadrul Secþiei 1
Craiova, în perioada ulterioarã
comiterii faptei, cu sprijinul
ºefilor birourilor de investigaþii
criminale din cadrul Poliþiilor

Poliþiºtii craioveni au reuºit sã-l iden-
tifice pe autorul furtului comis la înce-
putul lunii aprilie a.c., dintr-un birou al
Agenþiei Judeþene de Plãþi ºi Inspecþie
Socialã (AJPIS) Dolj, cu sediul în Craio-
va, lângã Galeria de Artã. ªapte angajate
au rãmas atunci fãrã telefoanele mobile,
cardurile bancare ºi bani, dupã ce au ple-
cat la o ºedinþã ºi au lãsat biroul deschis.

Hoþul, un craiovean de 46 de ani, cu ante-
cedente penale, a fost prins tocmai la Plo-
ieºti, unde locuia fãrã forme legale. Ieri
dupã-amiazã a fost prezentat Judecãtoriei
Craiova, instanþa a admis propunerea
procurorilor ºi a dispus arestarea pre-
ventivã pentru 29 de zile a bãrbatului,
pentru comiterea infracþiunii de furt ca-
lificat.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

municipiilor Craiova ºi Ploieºti,
autorul a fost prins în munici-
piul Ploieºti, judeþul Prahova,
unde locuieºte fãrã forme lega-
le ºi a fost preluat sub escortã
ºi adus la Craiova.

“În urma probatoriului admi-
nistrat în cauzã, s-a dispus în-
ceperea urmãririi penale împo-
triva fãptuitorului pentru comi-
terea infracþiunii de furt califi-
cat, mãsurã ce a fost confirma-
tã de procurorul din cadrul Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova, învinuitul fiind reþinut
pe bazã de ordonanþã de reþine-
re pentru 24 ore ºi depus în
arestul IPJ Dolj”, ne-a declarat
comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Ieri dupã-amiazã, Florin Za-
haria a fost audiat de procuro-
rul de caz de la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova, apoi
a fost prezentat Judecãtoriei
Craiova cu propunere de ares-

tare preventivã. Instanþa a ad-
mis propunerea procurorilor ºi
a dispus emiterea mandatului de
arestare pe 29 de zile pe nume-

le inculpatului, acesta fiind rein-
trodus în arest. Cercetãrile con-
tinuã, însã, pentru documenta-
rea întregii activitãþi infracþio-
nale a bãrbatului, care este sus-

pectat cã ar mai fi dat „lovituri”
ºi prin alte judeþe.

Reamintim cã, pe 9 aprilie, în
jurul orei 15.00, cele ºapte an-
gajate ale AJPIS Dolj, cu sediul

pe strada „Unirii”, lângã Gale-
ria de Artã Craiovei, au plecat
la o ºedinþã. ªi-au lãsat toate
bunurile în birou – genþile cu
portmoneele în care aveu bani
ºi carduri bancare, telefoanele
mobile, hainele – însã au uitat
sã încuie uºa când au ieºit. Dupã
încheierea ºedinþei, care a du-
rat în jur de 20 de minute, fe-
meile au revenit ºi au gãsit bi-
roul vraiºte. Le lipseau toate bu-
nurile aºa cã au sunat la numã-
rul de urgenþã 112, la faþa lo-
cului ajungând o echipã de cer-
cetare de la Secþia 1 Poliþie Cra-
iova, care a fãcut cercetarea la
faþa locului.

Evenimentul s-a petrecut în
jurul orei 23.00, la intersecþia
bulevardului „ªtirbei Vodã” cu
strada „Râului”. Potrivit repre-
zentanþilor IPJ Dolj, în urma cer-
cetãrilor efectuate s-a stabilit cã
Alexandru Buzdugan, de 21 de
ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea un autoturism BMW, în-
matriculat în Marea Britanie, din
cauza vitezei excesive, a pierdut
controlul asupra direcþiei de
mers, a lovit bordura din dreap-
ta, dupã care a acroºat un auto-
turism Peugeot condus în ace-
eaºi direcþie de mers de Roberta
Bîrdãu, de 18 ani, din Craiova,
oprindu-se pe sensul opus de cir-
culaþie.

În urma accidentului a rezul-
tat rãnirea uºoarã a Iozefinei Chi-
ciu, de 24 de ani, tot din Craio-
va, pasagerã în BMW, care s-a
ales cu traumatism cranio-cere-
bral minor ºi multiple excoriaþii.
Buzdugan a lãsat maºina în lo-

Un spectaculos accident de circulaþie s-a
petrecut luni searã, pe bulevardul „ªtirbei
Vodã” din Craiova. Un craiovean în vârstã
de 21 de ani, cu un BMW înmatriculat în
Anglia, din cauza vitezei cu care circula a pier-
dut controlul direcþiei, a lovit un Peugeot,

ºi-a fãcut maºina praf, a lãsat-o în drum ºi a
fugit. Poliþiºtii au reuºit sã-l gãseascã pe
ºofer dupã mai bine de douã ore, au stabilit
cã nu era bãut ºi i-au întocmit dosar penal
pentru vãtãmare corporalã din culpã ºi pã-
rãsirea locului accidentului.

cul unde se oprise, cu tot cu
pasagera rãnitã în interior ºi a
fugit. Dupã aproximativ douã ore
ºi jumãtate de cãutãri, oamenii
legii l-au gãsit, l-au dus la sediul
Biroului Rutier unde a fost testat

cu etilotestul, stabilindu-se cã
nu bãuse, a fost audiat, decla-
rând cã s-a speriat ºi de aceea a
fugit, astfel cã s-a ales cu dosar
penal, cercetãrile fiind continua-
te cu el în libertate.

“Dupã producerea acciden-
tului, conducãtorul auto vino-
vat de accident a pãrãsit locul
faptei fãrã încuviinþarea orga-
nelor de poliþie, fiind depistat
ulterior, pe raza municipiului
Craiova, în jurul orei 01.30. A

fost testat cu eti-
lotestul, rezultatul
fiind negativ, iar
pe numele sãu a
fost întocmit do-
sar penal pentru
vãtãmare corpo-
ralã din culpã ºi
pãrãsirea locului
accidentului fãrã
încuviinþarea poli-
þiºtilor”, ne-a de-
clarat comisar ºef
Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.
Maºina tânãrului s-a fãcut praf
în urma accidentului, acesta ur-
mând sã achite ºi reparaþiile
Peugeotului lovit.

Un alt accident grav s-a pe-
trecut luni seara, în jurul orei
19.00, ºi în apropierea comunei
Pieleºti. Dupã cum au stabilit
poliþiºtii de la Rutierã, Ion Gri-
gore, de 47 de ani, din Ploieºti,
în timp ce conducea un autotu-
rism Dacia 1310, pe DN 65, în
afara localitãþii Pieleºti, într-o
curbã periculoasã la dreapta nu
a adaptat viteza, a pierdut con-
trolul asupra direcþiei de mers ºi
s-a rãsturnat pe o parte în ºan-

þul de colectare a apelor pluvia-
le. În urma impactului a rezultat
vãtãmarea corporalã gravã a lui
Ioan Iordãchescu, de 54 de ani
din Ploieºti, pasager în autotu-
rism, care a fost transportat la
Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova. Bãrbatul a primit
îngrijiri medicale, constatându-
se cã a suferit fracturã clavicu-
lã stânga 1/3 superioarã cu de-
plasare. Conducãtorul auto a fost
testat cu etilotestul, care a indi-
cat alcoolemie zero, iar pe nu-
mele sãu a fost întocmit dosar
penal pentru vãtãmare corpora-
lã din culpã.
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Preparată cu atenţie, vizita pre-
mierului Victor Ponta în Germa-
nia, la invitaţia cancelarului Ange-
la Merkel, a picat totuşi într-un
moment , cum nu se poate mai
nefast, inundaţiile fără precedent,
în ultimii 10 ani, abătute asupra
ţării, fiind calificate „o catastrofă
naţională” de deputatul de Bava-
ria,  Herda Hasselfeldt (CSU) în
cotidianul Leipziger Volkszeitung.
Chiar luni, după-amiază, guvernul
cancelarului Angela Merkel pregă-
tea o reuniune de criză cu condu-
cătorii landurilor, pentru a analiza
pagubele pric inuite de inundaţii.
Din cauza nivelului crescut al flu-
viului Elba (7,45m faţă de 2m în
perioade normale) în oraşul Mag-

MIRCEA CANŢĂR

Angela Merkel, mai mult decât
afabilă cu Victor Ponta
deburg (Saxe-Anhalt) peste 12000
de locuitori au fost evacuaţi. Pre-
şedintele ţării, Joachim Gauck, s-a
deplasat la Halles pentru a participa
la măsurile organizatorice impuse
de inundaţii. Dar chiar şi într-un
asemenea context cancelarul Angela
Merkel s-a arătat mai mult decât
afabilă faţă de premierul Vic tor
Ponta, la prima sa vizită oficială la
Berlin. Bucureştiul doreş te, se
subînţelege, relaţii cât mai fertile,
în plan economic, dar şi politic, cu
Berlinul, dar îi lipseşte puntea de
legătură. De plidă, saşii de odinioa-
ră. Fiindcă în alocuţiunea sa, arti-
culată şi caldă, Angela Merkel nu a
trecut neobservată prezenţa unui
reprezentat al minorităţii germane,

deputatul Ovidiu Gant, în suita lui
Victor Ponta. În 2009, majoritatea
parlamentară de la Bucureşti, l-a
susţinut pentru funcţia de premier
pe primarul Sibiului, Klaus Johan-
nis, care însă nu a întrunit sufra-
giile preşedintelui Traian Băsescu.
O reapropiere, a Bucureştiului de
Berlin, doar la nivel declarativ, nu
se poate. Fiindc ă Angela Merkel
vrea, înainte de toate, corectitudi-
ne. Ceea ce ştie şi Victor Ponta,
ac esta năzuind într-un interviu
acordat Deutsche Welle în readu-
cerea relaţiilor bilaterale la nivelul
anterior, crizei politice de anul tre-
cut din ţara noastră. Avându-se în
vedere că ultima vizită, la acest ni-
vel, la Berlin, a avut loc în 2006,

premierul Victor Ponta a căutat să
redea noi dimenisiuni de încredere
relaţiilor economice şi politice din-
tre cele două ţări. Dialogul a prile-
juit cancelarului Angela Merkel o
serie de sfaturi, privind descentra-
lizarea, la nivelul viitoarelor regiuni
şi Victor Ponta şi-a luat realmente
notiţe. La Stuttgart a avut, ieri, o
întâlnire cu oficiali ai companiei
Daimler, care au anunţat o investi-
ţiei de peste trei sute de milioane de
euro în filiala sa Star Transmission
din România. Constructorul auto-
german intenţionează să constru-
iască o urzină la Cugir, unde să se
producă cutii de viteză pentru au-
tovehiculele de lux, marca Merce-
des Benz. Însă, de ceea ce avea tea-

mă, premierul Victor Ponta n-a scă-
pat: investitorii germani i-au repro-
şat plata târzie a facturilor aferente
lucrărilor executate şi TVA-ul neplă-
tit, datoriile istorice depăşind o sută
milioane euro. Succint, cancelarul
Angela Merkel a decretat: Germa-
nia vrea să fie partener al României,
cu condiţia respectării standardelor
statului de drept şi a luptei antico-
rupţie. După toate aparenţele, lui Vic-
tor Ponta i-au ieşit pasenţele, la Ber-
lin. Ceea ce nu e puţin lucru. A în-
cercat să obţină o schimbare de
optică asupra sa. Şi reiterăm: vizita
sa în Germania putea fi cu uşurinţă
contramandată, pe motivul, bine
întemeiat, al inundaţiilor. A fost însă
pregătită excelent.

Digurile de la Dunăre verificate la pas de
oamenii ABA Jiu La Colegiul Prefectural de ieri, au participat şi primarii din judeţul Dolj. Pe lângă alte

subiecte, a fost abordată problema unor eventuale viituri pe Dunăre în perioada următoare,
ţinând cont de dezastrul care a avut loc în Germania şi Ungaria în aceste zile. Primarii din
comunele riverane Dunării au fost rugaţi să rămână la o instruire separată cu privire la ceea
ce trebuie să facă în vederea prevenirii unor nenorociri.

În judeţul Dolj nu au fost încă uitate inun-
daţiile care au lovit în anul 2006, când mai
multe localităţi au fost devastate. În Cole-
giul Prefectural de ieri, primarii din comu-
nele riverane Dunării au fost instruiţi să aver-
tizeze şi să mobilizeze toate forţele umane şi
toată logistica. Că atenţia este sporită reiese
şi din vizita vicepremierul Gabriel Oprea,
care aflat într-o vizită la Calafat, pentru a
inspecta stadiul lucrărilor la pod, a cerut o
verificare a stării digurilor de pe Dunăre, şi
o discuţie cu reprezentanţii Comitetelor Lo-
cale pentru Situaţii de Urgenţă. Conform
Administraţiei Bazinale pentru Ape Jiu debi-
tul fluviului Dunărea la intrarea în ţară, sec-
ţiunea Baziaş în intervalul 10–11 iunie a fost
în creştere uşoară până la valoarea de 8.600
mc/s, conform diagnozei şi prognozei IN-
HGA-CNPB, situându-se peste media mul-
tianuală a lunii iunie (6.400 mc/s).

Debitele Dunării peste media
multianuală a lunii iunie

Aval Porţile de Fier,  pe sectorul
Gruia-Bechet, aflat în adminis tra-
rea Administraţiei Bazinae de Apă
Jiu,  debitele şi nivelurile au fos t în
scădere, fiind influenţate în evolu-
ţia lor de debitele defluente de la
SHEN Porţile de Fier. În următo-
rul interval cotele Dunării la intra-
rea în ţară (secţiunea Baziaş)  vor
fi în creş tere până la valoarea de
8.900 mc/s. Pentru perioada 13 –
17 iunie ac estea vor fi în creş tere
pe toată perioada s ituându-se în
ultima zi a intervalului de prognoză
la valoarea de 10.400 mc/s, peste
media multianuală a lunii iunie
(6400 mc/s). „Lucrările hidroteh-
nice din administrarea Sistemului de
Gospodărire a Apelor Dolj funcţi-
onează la parametrii optimi de ex-
ploatare. Starea tehnică a construc-

ţiilor hidrotehnic e cu rol de apărare aflate
în administrarea ABA Jiu este monitorizată
în permanenţă asigurându-se exploatarea
acestora în s iguranţă.  Având în vedere pro-
gnoza hidrologică pentru fluviul Dunărea în
perioada următoare când este pos ibil să fie
depăşite cotele de apărare, S.G.A Dolj prin
formaţiile de lucru a proc edat la verific area
stării tehnice a digurilor de la Dunăre pe
sec torul judeţului Dolj”, se arată într-un
comunicat emis de ABA Jiu. Au fost verifi-
cate digurile din zonele Ghidici – Rast, Rast
– Bistreţ, Bistreţ – Jiu,  Jiu – Bechet,  Be-
chet – Dăbuleni. “Cu această ocazie s-a con-
statat că digurile au o stare tehnică cores-
punzătoare. Nu există eroziuni în corpul di-
gurilor. Starea taluzurilor este corespunză-
toare, f iind înierbate corespunzător, necon-
statându-se galerii de rozătoare”, a decla-
rat Marin Talău, director  ABA J iu.

„Situaţia de pe fluviul Dunărea se moni-
torizează cu două formaţii de lucru”

De asemenea, pentru perioada următoare
s-a verificat stocul de materiale şi mijloace
de apărare, fiind pregătite următoarele ma-
teriale de intervenţie: nisip transportat la can-
toanele de la Dunăre – 120 mc; saci – 10000
buc; geotextil – 10000 mp; folie – 8000 mp;
pari cu L =1,5 m – 9300 buc; dulapi – 126,4
mc; scândură – 141 mc; plasă de sârmă –
6680 kg; alte materiale şi mijloace de apăra-
re. În cazul în care situaţia va impune inter-
venţii operative mecanizate, ABA J iu prin
SGA Dolj va deplasa în teritoriu mijloace de
intervenţie (maşini şi utilaje), astfel: două ex-

cavatoare, un buldoexcavator, un încărcă-
tor frontal, un buldozer, o autobasculantă de
24 tone şi una de 16 tone. „În prezent situa-
ţia de pe fluviul Dunărea se monitorizează
cu două formaţii de lucru cu un total de 28
muncitori, iar coordonarea activităţii se face
de personalul TESA, responsabil de zonă.
În caz de nevoie SGA Dolj mai poate mobi-
liza două formaţii de intervenţie pentru acţi-
uni operative, alcătuite fiecare din 10 mun-
citori”, a declarat Camelia Bărbuţu, pur-
tător de cuvânt ABA Jiu. S-a instituit COD
GALBEN, începând cu data de 11iunie a.c.,
ora 18:00, pe râul Desnăţui din judeţul Dolj.

MARIN TURCITU

Marin Talău
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Luni, 10 iunie, fostul prim-
ministru, Adrian Nãstase,
însoþit de parlamentarul Gigi
Neþoiu ºi de Primarul locali-
tãþii Poiana Mare, Marin
Vintilã, au vizitat centru de
colectare a legumelor ºi
fructelor. Acest centru a
fost realizat în anul 2011 de
cãtre Gigi Neþoiu, având ca
partener principal firma
Metro. Obiectivul principal
este acela de valorificare a
produselor româneºti, în
special cele legumicole.
Construcþia, constând într-o
hala metalicã, acoperã o
suprafaþã de 500 mp, fiind
ventilatã ºi respectând

Comuna Poiana Mare este cunos-
cutã ca fiind cea mai mare ºi mai
bogatã comunã din judeþul Dolj, re-
numitã pentru legumele de cea mai
bunã calitate care, înaine de 1989,

se bucurau de aprecierea consuma-
torilor din þarã ºi din strãinãtate.
Acest brand ce pãrea pierdut se pare
cã a reînviat pe plaiurile dunãrene
la iniþiativa unor oameni de bine.

normele care se impun în
ceea ce priveºte stocarea ºi
valorificarea legumelor
proaspete. Poziþia este una
strategicã, chiar în incinta
târgului sãptãmânal din
Poiana Mare. Partenerul
principal, Metro, asigurã
consultanþa agronomicã ºi
piaþa de desfacere, iar
centrul de colectare acoperã
segmentul logistic constând
în realizarea contractelor cu
producãtorii locali cãrora le
asigurã sãmânþa pentru
diferite soiuri de legume, în
special roºii, ardei gras,
castraveþi ºi vinete, conti-
nuând apoi cu colectarea,

stocare ºi valorificarea
producþiei. Costurile ce
acoperã achiziþionarea
seminþelor sunt achitate de
contractanþi în compensaþie
prin producþie. Anul trecut
au fost valorificate 500.000
kg de legume, iar anul
acesta se preconizeazã o
dublare a producþiei sau
chiar o triplare. Am aflat de
la coordonatoarea centrului,
doamna Gabriela Stoian, cã
sunt deja 50 de contracte cu
producãtori importanþi,
urmând ca pe viitor numãrul
acestora sã creascã.

Care sunt avantajele
producãtorilor?

În primul rând existã
siguranþa unei pieþe de
desfacere , principalã
problemã a legumicultorilor.
În al doilea rând, achiziþiona-
rea unor seminþe de cea mai
bunã calitate ºi în al treilea
rând, preþul, negociat sãptã-
mânal în raport cu alte pieþe
similare, ceea ce oferã un
mare avantaj producãtorilor.
Toþi producãtorii cultivã
aceleaºi soiuri, iar ambala-
rea se face dupã normele
europene în lãdiþe speciale
pe sortimente ºi în funcþie de
vânzãri, angro ºi en detail.
Un alt aspect ar fi ºi econo-
mia de combustibil, dar ºi
costul unui loc într-o piaþã

publicã unde vânzãrile sunt
variabile.Trebuie menþionat
cã înainte de 1989 la Poiana
Mare a existat un centru de
acest gen, fiind unul dintre
cele mai mari din sudul
judeþului Dolj, produsele
fiind valorificate cu succes
pe piaþa internã, dar ºi pe
cea externã, cu contracte de
export în Germania, Austria
etc.

Întâlnirea cu legumicultorii
Adrian Nãstase a salutat

aceastã iniþiativã, schimbând
câteva impresii cu legumi-
cultori care îºi cântãreau
roºiile ºi castraveþi proaspeþi
culeºi din grãdinile proprii.
Cei prezenþi ne-au declarat:
”este ceva bun, am scãpat
de drumurile prin toatã þara,
de dormitul în pieþe ºi de cei

care ne luau de multe ori
legumele la un preþ foarte
mic, mai mult în bãtaie de
joc, sã câºtige numai ei”.
”Pe viitor aceastã activitate
se va extinde, iar oamenii
vor înþelege cã acest tip de
comerþ este cel mai sigur ºi
eficient, care le asigurã o
stabilitate financiarã ºi o
continuitate” ne-a declarat
Gigi Neþoiu. ”Sunt convins
cã aceste investiþii sunt cele
mai bune pentru zona
noastrã , unde potenþialul pe
acest segment este foarte
mare. Nu ne rãmâne decât
sã atragem investitorii ºi sã-i
ajutãm sã implementeze cât
mai rapid aceste tipuri de
proiecte” ne-a declarat
edilul comunei Poiana Mare,
Marin Vintilã.

CRISTIAN RUDÃREANU

Ion Prioteasa a subliniat cã
acest nou proiect ar putea re-
zolva o mare parte din proble-
mele de alimentare cu apã ºi
canalizare, pe care le mai are
municipiul Craiova. „Problema
apei ºi a potabilitãþii ei este una
dintre preocupãrile noastre
majore. Avem acest master-
plan de apã pe care îl imple-
mentãm în judeþul Dolj, în fapt
o strategie de alimentare cu
apã ºi introducere a canalizã-
rii, în valoare de peste 185 de
milioane euro. Veste cea mai
bunã este cã acest masterplan

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, a afirmat, marþi, în cadrul ºedinþei
Colegiului Prefectural, cã judeþul Dolj ar putea
beneficia în urmãtorii ani de un proiect euro-

pean în valoare de peste 280 milioane euro,
prin intermediul cãruia vor fi continuate lucrã-
rile de alimentare cu apã ºi introducere a ca-
nalizãrii, demarate prin masterplanul de apã.

de apã are o continuare, care
se va întinde pe urmãtorii trei-
patru ani de zile. Se profilea-
zã ca pe aceastã continuare a
mastreplanului sã se vinã cu
încã 285 de milioane de euro.
Din aceºti bani, care ar urma
sã intre în judeþul Dolj, 106 mi-
lioane euro sunt bani pentru
noua aducþiune de la Izvarna,
care va fi folositã numai pen-
tru Craiova ºi zona limitrofã,
iar aducþiunea existentã va fi
dusã în nordul judeþului. Pen-
tru zona de sud, unde solul este
nisipos, vom încerca sã adu-

cem apa din sursele de la Ma-
rica ºi Gioroc. Totodatã, Cra-
iova va primi o sumã impor-
tantã de bani, ceea ce ar cam
rezolva mare parte din proble-
mele generate de lipsa apei ºi
a canalizãrii, pe care le mai
are municipiul nostru. Nu este
nici un fel de secret pentru ni-
meni cã acest judeþ a fost de-
osebit de nãpãstuit. Am avut
o zonã agricolã în care s-a fo-
losit îngrãºãminte cu nemilui-
ta ºi, sigur, acestea s-au dus
direct în pânza freaticã. Apoi
avem ºi aceastã zonã colinarã

de nord a judeþului în care s-a
extras gaz ºi petrol, pânza
freaticã având din nou de su-
ferit. Trebuie sã fim deosebit
de atenþi atunci când gãsim
surse de apã ca ele sã fie po-
tabile, ca sã nu bãgãm banii
degeaba, iar în al doilea rând

sã fim atenþi la cei care fac
aceste foraje sã nu ne spunã
cã au gãsit o sursã cu apã po-
tabilã, dar ei sã ducã la anali-
ze apã platã”, a precizat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

MARIN TURCITU
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Inaugurarea Podului de pes-
te Dunãre dintre Calafat ºi Vi-
din va permite stabilirea unor
noi conexiuni între Bulgaria ºi
România, care vor crea pre-
misele dezvoltãrii economice a
judeþului. Ion Prioteasa a de-
clarat în Colegiul Prefectural
cã investiþia este una foarte
importantã,  ºi odatã cu acest
pod se va crea ºi o presiune
foarte mare care se va pune
pe infrastructura de miºcare a
judeþului Dolj. „Avem în faþã
o sãptãmânã foarte importan-
tã, pentru cã, pe data de 14 iunie, ina-
ugurãm Podul de la Calafat. Poate nu
simþim ce eveniment important se pe-
trece în viaþa noastrã, a judeþului Dolj,
însã am siguranþa cã este unul dintre
momentele care au o însemnãtate de-
osebitã, pentru cã o investiþie aºa de
mare nu s-a mai realizat în zona noas-
trã de foarte mult timp. De unde vin
banii, cine a realizat lucrãrile de con-
strucþie ale podului sau ce a fãcut par-
tea românã nu le mai punem la soco-
tealã, pentru cã ceea ce conteazã este
ceea ce se rãmâne dupã ce tragem li-
nie ºi important este cã aceastã mare
investiþie este pusã acum în valoare.
Am certitudinea cã aceste conexiuni
care se fac între cele douã þãri, Bulga-
ria ºi România, dupã construcþia podu-
lui, vor schimba viaþa multor oameni din
zona adiacentã podului, dar ºi judeþului

Dolj, care va avea de acum o altã dez-
voltare economicã. Odatã cu acest pod
se va crea ºi o presiune foarte mare
care se va pune pe infrastructura de
miºcare a judeþului Dolj. În acest fel
vom avea drumuri asfaltate, vom con-
stata cã poate vom avea nevoie de alte
drumuri pe care va trebui sã le facem.
Totodatã, ajunºi la Craiova vom con-
stata cã avem nevoie de alte investiþii
mai mari ºi mã refer în special la oco-
litoarea de sud a Craiovei ºi la Auto-
strada Piteºti-Craiova, un proiect care
din acest moment nu mai poate fi în-
depãrtat de pe harta autostrãzilor din
România, mai ales dupã ce am vãzut
cã ºi prim-ministrul Victor Ponta ºi-a
asumat acest proiect pentru Oltenia”,
a declarat preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa.

MARIN TURCITU

„Podul Calafat-Vidin va schimba viaþa
multor oameni din zona adiacentã”

Banca Naþionalã a României
(BNR) a pus în circulaþie, în scop
numismatic, începând de luni, 10
iunie, o monedã din argint dedicatã
aniversãrii a 140 de ani de la naºte-
rea Luciei Sturdza-Bulandra. Moneda
are o valoare nominalã de 10 lei,
formã rotundã, diametru de 37 mm,
greutate de 31,103 grame, calitate
proof ºi cant zimþat. Aversul monedei
redã imaginea vechii clãdiri a Teatru-
lui Naþional din Bucureºti, inscripþia
în arc de cerc ‘ROMANIA’, stema
României, valoarea nominalã ’10 Lei’
ºi anul de emisiune ‘2013’. Reversul
monedei prezintã portretul, semnãtu-
ra actriþei Lucia Sturdza-Bulandra ºi

BNR a pus în circulaþie o monedã din
argint dedicatã aniversãrii a 140 de ani
de la naºterea Luciei Sturdza-Bulandra

anii între care a trãit, respectiv
‘1873’ ºi ‘1961’, elemente suprapuse
peste o compoziþie sugerând arta
teatralã, iar în arc de cerc, inscripþia
‘LUCIA STURDZA-BULANDRA’
Monedele din argint, ambalate în
capsule de metacrilat transparent,
vor fi însoþite de broºuri de prezenta-
re a emisiunii numismatice, redactate
în limbile românã, englezã ºi france-
zã. Broºurile includ certificatul de
autenticitate, pe care se gãsesc
semnãturile guvernatorului Bãncii
Naþionale a României ºi casierului
central.Tirajul acestei emisiuni
numismatice este de 500 monede.
Preþul de vânzare, exclusiv TVA,

pentru moneda
din argint, inclusiv
broºura de pre-
zentare, este de
310 lei/bucata.
Monedele din
argint dedicate
aniversãrii a 140
de ani de la
naºterea Luciei
Sturdza-Bulandra
au putere circula-
torie pe teritoriul
României.

MARGA

BULUGEAN

GlobeCast ºi SES au anun-
þat ieri cã furnizeazã servicii
companiei Orange România,
în  vederea  l ansãr i i  luna
aceasta a unui serviciu de dis-
tribuþie TV prin satelit de înal-
tã calitate. GlobeCast va asi-

gura criptarea ºi codarea atât
a canalelor în definiþie stan-
dard (SD) cât ºi a celor de
înaltã definiþie (HD) incluse în
pachet. Orange România va
lansa noul pachet pentru a-ºi
întregi oferta actualã de ser-

vicii mobile, astfel încât sã
poatã oferi clienþilor o gamã
completã de servicii de comu-
nicaþii, la nivelul tuturor tipu-
rilor de dispozitive. Orange
România a rezervat acest ser-
viciu prin GlobeCast, care asi-
gurã o soluþie integratã, prin
care transmite canalele Oran-
ge  România  l a  s t a þ i a  de
uplink, pregãtindu-le pentru
difuzare pe capacitatea închi-
riatã de GlobeCast de la SES.
„Birourile noastre din întrea-
ga lume au colaborat pentru
a oferi o soluþie tehnicã com-
pletã cãtre Orange România,
începând cu recepþia canale-
lor din Bucureºti ºi terminând
cu transferul cãtre partenerul
nostru SES pentru legãtura cu
satelitul. Suntem mândri de
rezultat ºi vom continua sã
asigurãm un serviciu de înal-
tã calitate pe platformã, ofe-
rind astfel telespectatorilor o
experienþã de înaltã calitate.”,
Philippe Fort,  Director de
Operaþiuni al GlobeCast.

Satelitul oferã o structurã

de costuri fixã

Ferdinand Kayser, Director
Comercial al SES, a declarat
de asemenea cã  operatorii de
telecomunicaþii investesc tot
mai mult în distribuþia de con-
þinut, pentru a-ºi completa ser-
viciile actuale. „Acest acord
evidenþiazã importanþa cres-
cândã a sateliþilor ca infras-
tructura pentru serviciile de
televiziune liniara din pache-
tele oferite de operatorii de

telecomunicaþii. Dincolo de
avantajul de neegalat al ariei
de acoperire, satelitul oferã o
structurã de costuri fixã, ne-
condiþionatã de numãrul de
locuinþe care beneficiazã de
serviciul TV. Suntem încântaþi
cã Orange România a hotãrît
sã îºi lanseze noul serviciu

prin intermediul ASTRA. Ast-
fel, SES îºi confirmã rolul de
lider în Europa Centrala ºi de
Est, iar poziþia orbitalã 31,5
grade est devine un nou punct
de reper pentru aceastã regiu-
ne”, a mai spus Ferdinand
Kayser.

MARGA BULUGEAN

Se lanseazã Orange TVSe lanseazã Orange TVSe lanseazã Orange TVSe lanseazã Orange TVSe lanseazã Orange TV

SES este un important operator de sateliþi de talie mon-
dialã cu o flotã de 53 de sateliþi geostaþionari. Compania
oferã servicii de comunicaþii prin satelit radiodifuzorilor, fur-
nizorilor de conþinut ºi servicii de internet, operatorilor de
reþele mobile ºi fixe, precum ºi organizaþiilor comerciale ºi
guvernamentale din întreaga lume.
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La finele sãptãmânii trecute, în incinta Facultã-
þii de Drept ºi ªtiinþe Administrative, din cadrul
Universitãþii Craiova a avut loc o întrevedere între
membrii Asociaþiei Studenþilor Basarabeni din Cra-
iova ºi senatorul pe Diaspora Viorel Badea. Aceas-
tã întâlnire a avut ca scop dezbaterea problemelor
pe care studenþii basarabeni le întâmpinã atunci
când ajung în România, legate de cazare, înmatri-
culare, bursã, adaptare etc. Studenþii basarabeni
prezenþi la aceastã întâlnire ne-au împãrtãºit fap-
tul cã pentru ei a fost de-a dreptul emoþional dia-
logul cu senatorul Badea, tinerii având posibilita-
tea sã afle detalii interesante despre activitatea
parlamentarã dar ºi mai multe amãnunte despre
proiectele legislative pe care le va implementa pe

viitor senatorul Viorel Badea cu impact asupra co-
munitãþii din Republica Moldova. „Menþionãm cã
domnul Senator a reuºit sã înainteze mai multe
iniþiative legislative care vin în sprijinul ºi susþine-
rea românilor, indiferent de locul în care se aflã
aceºtia. Credem ca cel mai important lucru, pe
care domnul senator Viorel Badea a reuºit sã ni-l
transmitã ºi în acelaºi timp sã ne inducã o deose-
bitã admiraþie faþã de ceea ce dobândeºte dânsul,
este modul frumos de a lupta ºi dorinþa foarte mare
de a reuºi, perseverenþa ºi organizarea foarte ri-
guroasã, care a adus în final multe roade”, spun
studenþii basarabeni din centrul universitar Craio-
va, într-o postare pe site-ul ASB.

MARGA BULUGEAN

Senatorul de Diaspora Viorel
Badea, prezent duminicã, în Valea
Timocului alãturi de colegul sãu,
deputatul Eugen Tomac ºi de eu-
roparlamentarii români, Elena Bã-
sescu ºi Marian Jean Marinescu a
fãcut unele sublinieri în ceea ce
priveºte noul proiect de lege adop-
tat în data de 8 mai 2013 privind
modificarea legii 299 / 2007 pen-

tru românii din diaspora. „Iniþiati-
va legislativã de modificare a legii
299/2007 adoptatã de Parlamentul
României la propunerea mea urmã-
reºte, în primul rând, crearea unui
cadru instituþional capabil sã pro-
moveze în mod decisiv ºi nemijlo-
cit interesele comunitãþilor de ro-
mâni din vecinãtate ºi Balcani”, a
spus senatorul Badea. Parlamenta-

rul a apreciat totodatã ºi faptul cã
pentru acest proiect a existat con-
sens, ceea ce înseamnã asumarea
responsabilitãþii politice ºi morale
a statului român faþã de românii de
pretutindeni. „Totodatã, adoptarea
unanimã a acestei modificãri legis-
lative marcheazã ireversibil asuma-
rea responsabilitãþii politice ºi mo-
rale a statului român faþã de româ-
nii de pretutindeni, indiferent de
modalitatea în care aceºtia sunt
recunoscuþi de autoritãþile statelor
gazda. În acelaºi timp, prin aceas-
tã iniþiativã, autoritãþilor române li
se deschid noi paliere de negocie-
re cu statele din vecinãtate ºi Bal-
cani, atunci când au loc discuþii la
nivel bilateral ºi multilateral în ceea
ce priveºte respectarea ºi promo-
varea drepturilor comunitãþilor de
români din aceste state”, a mai
spus Viorel Badea.

O imagine limpede asupra
folosirii principalelor etnonime

Ridicându-se problema legatã
de  termenul de moldovean ºi ro-
mân, respectiv între vlah ºi român,
senatorul Viorel Badea a spus cã
pentru a avea o imagine limpede

asupra folosirii principalelor etno-
nime, vã da douã exemple care
sunt edificatoare în acest sens.
„În primul rând, apariþia termenu-
lui “moldovean”, utilizat ca formu-
lã de identificare a românilor din-
tre Prut ºi Nistru (Basarabia), ter-
men lansat din punct de vedere lin-
gvistic de I.V. Stalin în anii ’50,
odatã cu “fabricarea” aºa-zisei
limbi “moldoveneºti”, proces prin
care liderii sovietici încercau sã
creeze un alt popor ºi o alta lim-
bã, distincte de poporul român ºi
de limba românã. Al doilea exem-
plu este de datã recentã ºi anume

tentativa autoritãþilor de la Belgrad
care promoveazã, de multe ori
oficial, necesitatea standardizãrii
aºa-zisei limbi “vlahe”, vorbite de
un aºa-zis popor “vlah”, cu origi-
ne necunoscutã, fãrã istorie ºi fãrã
tradiþii ºi obiceiuri proprii. O datã
cu promulgarea modificãrii legis-
lative despre care vorbim aici, sta-
tul român se delimiteazã oficial ºi
definitiv de acest tip de abordare
mistificatoare ºi profund jignitoa-
re pentru identitatea naþionalã ro-
mâneascã”, a subliniat Viorel Ba-
dea, senator pe Diaspora.

MARGA BULUGEAN

 „Abordare mistificatoare ºi profund jignitoare
pentru identitatea naþionalã româneascã”
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 Ion Priotteasa a afirmat cã problema
este mult mai adâncã decât se vede la su-
prafaþã în niºte cifre, pentru cã sunt foarte
multe societãþi care încã nu au tãiat fac-

turi ºi de fiecare datã vor apãrea alte ºi
alte arierate. „Am vãzut ºi asearã cã în
discuþiile care s-au purtat, în Germania,
între premierul Victor Ponta ºi cancela-

rul german Angela Merkel s-a pus pro-
blema arieratelor. Va trebui sã învãþãm din
aceastã experienþã a investiþiilor cã nu
trebuie sã mai dãm drumul vreodatã la
vreo investiþie nouã fãrã sã avem asigu-
rate foarte clar sursele de finanþare. Din-
colo de faptul cã legea prevede pedepse
foarte clare pentru cei care fac acest lu-
cru. Fac apel ºi la secretarii de primãrie
sã fie mai atenþi la actele normative care
apar ºi la nevoie sã-l tragã de mânecã ºi
pe primar. Am în vedere aceastã lege a
insolvenþei, care, din fericire, pentru ju-
deþul Dolj nu produce efecte. Este o do-
vadã cã primarii din Dolj ºtiu sã foloseas-
cã fondurile publice cu responsabilitate,
transparenþã, dar mai ales chibzuinþã. Nu
se aruncã la investiþii noi, doar pentru a
câºtiga capital de imagine. Ori acest lucru
este de apreciat.  (…) Totodatã, avem un
nou Plan Naþional de Dezvoltare Localã
prin intermediul cãruia au fost comasate
toate programele guvernamentale de dez-
voltare a mediului rural: Ordonanþa 7, HG
577 ºi altele. Din informaþiile pe care le

avem, vor veni bani în perioada imediat
urmãtoare în special pentru investiþiile în
continuare. Noi am circulat o adresã la
toate primãriile ºi am primit înapoi rãspuns
cu toate investiþiile pe care localitãþile le-
au considerat prioritare ºi le-au demarat,
dar din lipsa banilor nu le-au putut conti-
nua. Aceste rãspunsuri pe care le-am pri-
mit, pe de-o parte, le vom strânge ºi le
vom înainta cãtre Bucureºti, iar, pe de altã
parte, le vom integra într-o strategie de
dezvoltare în care sã fie prinse toate loca-
litãþile. Atrag atenþia primãriilor care nu fac
parte dintr-o asociaþie de dezvoltare inter-
comunitarã cã ar trebui sã depunã toate
eforturile pentru a se înscrie într-una. Cei
care au depus un proiect pe vreun pro-
gram european primul lucru de care au fost
întrebaþi a fost dacã fac parte dintr-o ast-
fel de asociaþie. Cred cã avem un numãr
de 15 localitãþi din Dolj care nu fac parte
din nicio asociaþie de dezvoltare interco-
munitarã”, a declarat preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

MARIN TURCITU

Nici o primãrie din Dolj nu intrã sub incidenþa legii insolvenþei au-
toritãþilor publice locale, a anunþat ºeful administraþiei doljene, Ion
Prioteasa. Acesta a mai anunþat cã probleme majore pe care le creeazã
arieratele nu s-au terminat ºi cu siguranþã vor continua.

Nu avem primãrii în Dolj care sã intre sub legea insolvenþeiNu avem primãrii în Dolj care sã intre sub legea insolvenþeiNu avem primãrii în Dolj care sã intre sub legea insolvenþeiNu avem primãrii în Dolj care sã intre sub legea insolvenþeiNu avem primãrii în Dolj care sã intre sub legea insolvenþei
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Ziua Eroilor, la Radio România Oltenia

Mâine, 13 iunie – când Biserica Ortodoxă
Română va marca sărbătoarea Înălţării Dom-
nului, zi dedicată pomenirii eroilor neamului –,
Radio România Oltenia Craiova vă invită la o
dezbatere în direct. Aceasta va avea loc între
orele 15.10 – 15. 30, în cadrul emisiunii „Radio
la purtător” (realizator: Gabriela Rusu-Păsărin),
invitaţi fiind reprezentanţi ai Asociaţiei „Cultul
eroilor” – Filiala Craiova, Inspectoratului Şco-
lar Judeţean Dolj, cercurilor „Cultul eroilor” din
şcolile doljene şi Asociaţiei Studenţilor Basa-
rabeni din Craiova. Cu acest prilej se va semna
protocolul de înfiinţare a Cercului „Cultul eroi-
lor” din Şcoala Generală „Mihai Viteazul” din
Craiova şi va fi lansat noul număr al revistei
„Oltenia eroică”.

Prin hotărârile Sfântu lui Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române din anii 1999 şi 2001, Înălţa-
rea Domnului a fost consacrată ca Zi a Eroilor
şi sărbătoare naţională bisericească. Totodată,
Legea 379/2003 privind regimul mormintelor şi
operelor comemorative de război a proclamat
cea de-a patruzecea zi de la Sfintele Paşti ca
sărbătoare naţională a poporului român. În
această zi, în toate catedralele, bisericile şi mă-
năstirile ortodoxe din ţară şi străinătate sunt
pomeniţi eroii, ostaşii şi luptătorii români din
toate timpurile şi din toate locurile, care s-au
jertfit pe câmpurile de luptă, în lagăre şi în în-
chisori pentru apărarea patriei şi a credinţei stră-
moşeşti, pentru întregirea neamului, libertatea
şi demnitatea poporului român.

Expoziţie de grafică şi bandă desenată
a elevilor de la Liceul de Arte

La Galeria „ARTA” a Uniunii Artiştilor Plas-
tici din România – Filiala Craiova s-a deschis,
la începutul acestei săptămâni, o expoziţie de
grafică şi bandă de-
senată a elevilor cla-
sei a XI-a B (secţiile
de arhitectură şi de-
sign) de la Liceul de
Arte „Marin  Sores-
cu” d in Craiova –
profes ori îndrumă-
tori Flo rin Preda şi
Lucian Irimescu. Ex-
pun  Denis  Armăsa-
ru , Bogdan Marcu,
Felicia Popes cu ,
Radu Roşca, Raluca
Simion  şi Ana Ale-
xandra Mihai.

Tot la Galeria „ARTA” publicul poate vizita
Salonul artiştilor plastici profesionişti cra-
ioveni, organizat, de Muzeul de Artă şi filiala

craioveană a Uniunii Artiştilor Plastici din Ro-
mânia, cu ocazia Zilelor Craiovei, şi care pre-
zintă o selecţie a celor mai recente lucrări ale

artiş t ilo r plas tici
profesionişti.

Cele două expo-
ziţii vor rămâne des-
chise până la sfârşi-
tul acestei s ăp tă-
mâni, luni, 17 iunie,
aici urmând a avea
loc vernisajul expo-
ziţiei de sculptură a
artistului Dan Nica.
Pe 24 aprilie a.c.,
acesta a mai deschis
o  „pers onală” în
noul sediu al Facul-
tăţ ii de Drep t ş i

Ştiinţe Administrative a Universităţii din Cra-
iova, înainte cu doar două zile de festivitatea
de inaugurare a acestuia.

În cadrul unor turnee în ţări din
Europa Centrală şi de Est, printre care
şi România, compania „Alma Anda-
luza” şi-a propus să promoveze va-
lorile  muzicii şi dansului flamenco,
incluse din anul 2010 în Patrimoniul
UNESCO de comori sp irituale ale
umanităţii. „Alma Andaluza” a con-
certat până în prezent în ţări precum
Spania, Portugalia, Italia ş.a., dar şi
în România (la Bucureşti – Institutul
Cervantes, Muzeul Ţăranului Român,
Biblioteca Naţională a României, ur-
mând să cânte în această vară şi în
alte oraşe precum Constanţa, Iaşi şi
Timişoara).

Programul oferit craiovenilor cu
prilejul celor două spectacole din luna
august va conţine piese de flamenco
tradiţional (bulerias, tangos, fandan-
gos, alegrias etc.), dar şi flamenco
modern, din repertoriul unor mari ar-
tişti (Paco de Lucia, Paco Pena, To-
matito, Camaron de la Isla, Nińo Mi-
guel ş.a.), într-un spectacol incendiar,

Concert extraordinar de muzică şi dans flamenco,
la Teatrul Naţional din Craiova

În sala „I.D. Sîrbu” a Teatrului Naţional „Marin Sores-
cu” din Craiova va avea loc, în premieră, pe 16 şi 17 au-
gust a.c., de la ora 19.00, concertul „Fiesta espanola. Can-
cion, baile y guitarra flamenca” („Petrecere spaniolă. Cân-
tec, dans şi chitară flamenco”) susţinut de trupa „Alma An-
daluza” („Suflet andaluz”), aparţinând companiei cu ace-

care îmbină excelenţa muzicală cu pa-
siunea şi însufleţirea dansului spaniol.

Pilar Diaz Romero s-a născut în
1977, la Barcelona, într-o familie de
artişti flamenco, din rândul căreia se
desprinde figura străbunicului, An-
tonio Romero, bailaor (dansator),
cunoscut în numeroase tablao (re-
numite locaţii unde se cântă ş i se
dansează flamenco) din Sevilla, şi cea
a bunicului, chitaristul  Paco Rome-
ro, cel care, ani la rând, a acompa-
niat-o pe dansatoarea Carmen Ama-
ya în Barcelona. Pilar a început să
cânte încă din copilărie, ajungând în
scurt timp să evolueze în tablao ce-
lebre, la Madrid şi Barcelona. A cola-
borat cu chitarişti consacraţi, printre
care Justo  Fernandez (Barcelona),
Felipe Maya s au Jeronimo Maya
(Madrid). Împreună cu compania „In-
crepacion Danza” au susţinut con-
certe în Anglia, Olanda, Germania,
Portugalia, Italia, precum şi pe multe
scene din Spania.

Tiberiu Gogoanţă s-a năs cut în
România şi a început stud iul chita-
rei la  liceele de muzică din Piteşti şi
Bucureş ti. După abs olvirea liceu-
lui, realizând că este puternic atras
de ch itara flamenco, a plecat mai
întâi în Olanda, unde a s tudiat t imp
de un an cu  Paco Pena, şi apoi în
Spania, unde a urmat cursurile ma-
est rulu i Manuel Granados, la Con-
servatori Superior de Musica del
Liceu d in Barcelona. A concertat  în
numeroas e tablao şi penas flamen-
cas, p rint re care „El Cordobés ”, „El
Patio Andaluz” ş i „Taran tos”. A
acompaniat mai mulţ i in terpreţ i
(p rin tre care El Mantecao, Gloria
Mateo, Alba Guerrero) şi dansatori:
Nacho Blanco , Eva San tiago , Is sac
Barbero, Cristina Blanco, Juan Ma-
teo, Antonio Alaya, Eli A laya. A co-
laborat  cu compania dans atoarei
Nuria Ventura, fiind invitat s ă par-
ticipe la turneul aces teia în Colum-
bia. A susţ inut  numeroase concer-

te în formula de cante
y guitarra, în  Barce-
lona, Sev illa , Huelva,
Bilbao, San tander.

Alexandru Muntea-
nu, născut la Craiova,
este student în ultimul
an la Conservatorul Su-
perio r de Muzică d in
Malaga (Spania), unde
stud iază chitara clasi-
că. În particular, de pa-
tru ani ia lecţii de chitară flamenco de
la maeştrii Ruben Diaz, José Juan
Pantoja şi Chato Francisco Santia-
go, cu care susţine concerte în di-
verse  tablao şi penas flamencas din
Malaga, p recum „Differen t Beach
Club”, „Pena  Juan  Breva” ş i
„CFG Studios”, dar ş i la  televiziu-
nea locală (TV „Onda Azul”). A pre-
zentat  mai multe concerte cu  o r-
chestra şi recitaluri individuale de
ch itară clasică şi flamenco, atât în
România (Filarmonica „Olten ia” şi

Teatru l Liric „Elena Teodorin i” d in
Craiova, Filarmonica „Ion Dumi-
trescu” din Râmnicu Vâlcea), cât şi
în Span ia (cu Orchestra Naţ ională
a Republicii Moldova, Orchest ra
Naţională de Cameră de la Chiş i-
nău, Orchest ra Centrului Experi-
mental de Studii Muzicale, Orches-
tra Cons ervatoru lu i din Malaga,
precum şi individual la A teneul d in
Malaga, Centrul civ ic d in  Nerja,
Conservatorul din  Cordoba, Casa
de los  Tiros d in Granada ş.a.).

Născut la Craiova, violo-
nistul Liviu Prunaru ş i-a
început studiile muzicale la
vârsta de şase ani. În 1990
şi-a continuat studiul sub în-
drumarea lui Alberto Lysy, la
Academia Internaţională de
Muzică „Menuhin” din
Gstaad (Elveţia), unde a avut
ocazia de a se perfecţiona cu
muzicien i celebri, precum
Yehudi Menuhin, Igor Ois-
trah, Ruggiero Ricci, Nikita

Magaloff, Jean-Pierre Rampal, Pierre Amoyal. Violonistul român şi-a comple-
tat pregătirea muzicală cu Dorothy DeLay în New York, unde a participat şi la
cursurile de măiestrie susţinute de Itzhak Perlman.

Distins în toamna anului 2012 cu titlul de „Cetăţean de Onoare” al muni-
cipiului Craiova, Liviu Prunaru deţine actualmente statutul de concertmaestru
al reputatei Orchestre Regale Concertgebouw (Koninklijk Concertgebouwor-
kest) din Amsterdam şi, începând cu 1 martie 2013, pe cel de solist concertist
al Filarmonicii „Oltenia”. Simultan, desfăşoară o intensă activitate didactică în
calitate de profesor de vioară la Academia „Menuhin” din Gstaad (Elveţia).
Cântă pe valoroasa vioară istorică Stradivarius „Pachoud”, datată 1694.

Sonate celebre, în interpretarea violonistului
Liviu Prunaru şi pianistei Dana Protopopescu

Închiderea stagiunii de muzică
de cameră a Filarmonicii „Olte-
nia” are loc astă-seară, cu un
recital de sonate celebre susţinut,
de la ora 19.00, de muzicienii
Liviu Prunaru (vioară) şi Dana
Protopopescu (pian). Cei doi
artişti români au cariere impresio-
nante în străinătate, după ce şi-au
început studiile în ţară. S-au impus
ca solişti de cotă internaţională,
aplaudaţi pe scene importante ale
lumii, colaborând cu dirijori şi
solişti faimoşi, atât în interpreta-
rea muzicii concertante, cât şi a
celei camerale. Astă-seară, aceştia
oferă spre audiţie publicului
meloman Sonata în Sol major, de
Guillaume Lekeu, şi Sonata în La
major, de César Franck. Preţul
biletului pentru recital: 15 lei
(elevi, studenţi, pensionari – 8 lei).

Dana Protopopescu şi-a finalizat pregăti-
rea de specialitate la Conservatorul Regal de
Muzică din Bruxelles (clasa prof. Eduardo
del Pueyo), la absolvire obţinând Diploma
Superioară de Pian. A participat la cursuri
de măiestrie artistică la Hochschule für Mu-
sik din Hanovra, unde obţine Diploma de
virtuozitate pian şi solist-concertist la cla-
sa profesorului Karl Engel. Talentul său este
recunoscut de numeroasele premii obţinute
la concursuri internaţionale: „Joseph Dar-
che”, „Tenuto-Jeunes Virtuoses”, „Laure van
Cutsem”, „Maria Canals” ş.a. A susţinut con-
certe sub conducerea unor reputaţi şefi de
orchestră din ţară, în importante centre mu-
zicale: Londra, Moscova, Paris, Montreal,

Washington, Bucureşti, Barcelona, Bruxelles, Vilnius ş.a. A susţinut peste 50
de concerte cu aproape toate orchestrele simfonice româneşti.

Dana Protopopescu a înregistrat pentru Koch Discover Internat ional
(Austria) in tegrala lucrărilor pent ru pian s olo de Weber, Mendelssohn-
Bartholdy şi Ceaikovski, unele din CD-urile apărute fiind apreciate cu puncta-
jul maxim în revistele de specialitate: „cinci stele” şi „cel mai bun CD al lunii
octombrie 1995” pentru concertele de Weber (în Classic CD, Londra 1995).

laşi nume din Barcelona. Trupa îi are în componenţă pe doi
artişti din Barcelona – Pilar Diaz Romero (cântec şi dans)
şi Tiberiu Gogoanţă (chitară) – şi un craiovean: Alexandru
Munteanu (chitară), student la Conservatorul Superior de
Muzică din Malaga. Biletele se găsesc la Agenţia TNC, la
preţurile de 20, 25 şi 30 de lei.
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Potrivit reprezentanþilor Inspec-
toratului ªcolar Judeþean Dolj, ele-
va, care a susþinut proba de com-
petenþe lingvistice la Colegiul Na-
þional „ªtefan Odobleja”, nu va mai
putea susþine examenul decât dupã
alte douã sesiuni, adicã în toamna
anului 2014. „Candidatul a fost eli-
minat dupã ce a intrat cu telefonul
mobil în sala de examen. Fata ºi-a
lãsat geanta în sala specialã, însã
în timpul examenului i-a sunat te-
lefonul. Chiar dacã nu s-a folosit
de el constituie tentativã. S-a în-
tocmit proces verbal ºi nu va mai
putea susþine Bacalaureatul decât
în sesiunea din toamna anului vii-

Bacalaureat 2013: primul eliminatBacalaureat 2013: primul eliminatBacalaureat 2013: primul eliminatBacalaureat 2013: primul eliminatBacalaureat 2013: primul eliminat
este din Craiovaeste din Craiovaeste din Craiovaeste din Craiovaeste din Craiova

O absolventã de liceu din Craiova a
fost eliminatã din Bacalaureat, dupã
ce a intrat în sala de examen cu tele-
fonul mobil. Este singurul caz de

acest fel înregistrat la nivel naþional
dupã prima zi de examinare a com-
petenþelor lingvistice de comunicare
oralã în limba ºi literatura românã.

tor”, a explicat prof. Alexandrina
Nãstase, vicepreºedintele comisiei
judeþene de Bacalaureat.
Este strict interzis accesul
candidaþilor cu orice tip
de lucrãri ºi telefoane mobile

Metodologia examenului de ba-
calaureat precizeazã cã este strict
interzis accesul candidaþilor cu ori-
ce tip de lucrãri - manuale, dicþio-
nare, notiþe, însemnãri -, care ar
putea fi utilizate pentru rezolvarea
subiectelor, precum ºi cu telefoa-
ne mobile sau cu orice alt mijloc
electronic de calcul sau comuni-
care. Nerespectarea dispoziþiilor

referitoare la introducerea de ma-
teriale interzise în sala de examen
duce la eliminarea candidatului de
cãtre preºedintele comisiei de exa-
men, indiferent dacã materialele în
cauzã au fost sau nu folosite.

Examenul de Bacalaureat 2013 a
început luni, cu proba de evaluare a
competenþelor lingvistice de comu-
nicare oralã în limba ºi literatura ro-
mânã care se desfãºoarã pe parcur-
sul a trei zile urmând sã se încheie
astãzi. Elevii care au terminat clasa a
XII-a au susþinut testarea în faþa unei
comisii care a acordat unul din cele
patru calificative: Începãtor, Mediu,
Avansat sau Experimentat.

În total, în judeþul Dolj, sunt
înscriºi la examenul de Bacalau-
reat din acest an 6.813 candidaþi.
Dintre aceºtia 5.238 susþin proba
de competenþe lingvistice pentru
limba românã. Va urma proba de
evaluare a competenþelor lingvis-
tice de comunicare oralã la limba
maternã pentru elevii aparþinând

minoritãþilor naþionale, care va fi
susþinutã între 12 ºi 14 iunie. Apoi,
are loc evaluarea competenþelor
digitale, între 17 ºi 21 iunie, ºi
evaluarea competenþelor lingvisti-
ce într-o limbã de circulaþie inter-
naþionalã ce se va desfãºura între
25 ºi 28 iunie.

RADU ILICEANU

Studenþii din cadrul Con-
venþiei Organizaþiilor Studen-
þeºti (COS), cu sprijinul Uni-
versitãþii din Craiova, prin in-
termediul Departamentului
pentru Probleme Sociale ale
Studenþilor au organizat ieri o
acþiune de ecologizare a Grã-
dinii Botanice „Alexandru
Buia”. Demaratã anul trecut,
sub numele „I love UCV”, ac-
tivitatea se doreºte a fi una de
tradiþie în cadrul acþiunilor de
voluntariat ale asociaþiilor stu-
denþeºti craiovene.

 Au fost invitaþi sã partici-
pe toþi studenþii voluntari din
cadrul Universitãþii din Cra-
iova. Pe parcursul a câteva
ore, 30 de studenþi au dat o
mânã de ajutor angajaþilor din
Grãdina Botanicã la igienizarea spa-
þiilor verzi. «Acþiunea de astãzi (n.r.
-ieri) am coordonat-o la iniþiativa
studenþilor noºtri de la Convenþia
Organizaþiilor Studenþeºti, ce reu-
neºte toate asociaþiile facultãþilor

Acþiune de ecologizare
în Grãdina Botanicã

din cadrul Universitãþii din Craio-
va. Acþiunea a fost demaratã încã
de anul trecut sub titulatura „I love
UCV”. Dorim sã continuãm aceas-
tã tradiþie ºi sã sprijinim studenþii
în astfel de acþiuni. Având în vede-

re cã sunt în perioadã de sesiune
ºi sunt peste 30 de tineri prezenþi
eu cred cã este o acþiune reuºitã»,
a declarat conf. univ. dr. Mirela
Cristea, director al Departamentu-
lui pentru Probleme Sociale ale Stu-

denþilor în cadrul Universitãþii
din Craiova.

La rândul sãu, directorul
Grãdinii Botanice „Alexandru
Buia”, Ion Stan s-a declarat
mulþumit de iniþiativa studen-
þilor pe care o considerã una
beneficã. „Este o acþiune de
ecologizarea a Grãdinii Bota-
nice. Nu este prima de acest
fel. Studenþii au strâns mate-
rialul vegetal rezultat în urma
degradãrii ºi au colectat gu-
noaiele ºi resturile menajere.
Bineînþeles, acest lucru ne aju-
tã ºi mã bucur cã studenþii au
gãsit timp sã ne dea o mânã
de ajutor în igienizarea spaþii-
lor verzi”, a mãrturisit direc-
torul Grãdinii Botanice.

 RADU ILICEANU

Voluntarii Peace Corps Româ-
nia vor sã împãrtãºeascã din ex-
perienþa lor de voluntariat în ca-
drul ONG-ului „Mai mult verde”,
prin intermediul  celor nouã Ame-
rican Corner  Romania.

La American Corner Craiova,
gãzduit de Biblioteca Judeþeanã
„Alexandru ºi Aristia Aman”, pre-
zentarea ONG-ului are loc astãzi,
ora 12.30, invitatã fiind Andrea
Christancho – voluntar Peace

Despre ONG-ul „Mai multDespre ONG-ul „Mai multDespre ONG-ul „Mai multDespre ONG-ul „Mai multDespre ONG-ul „Mai mult
verde”, cu voluntari aiverde”, cu voluntari aiverde”, cu voluntari aiverde”, cu voluntari aiverde”, cu voluntari ai
Corpului Pãcii RomâniaCorpului Pãcii RomâniaCorpului Pãcii RomâniaCorpului Pãcii RomâniaCorpului Pãcii România

Corps. Ea va prezenta tinerilor
craioveni acþiunile pentru un me-
diu mai sãnãtos pentru a-i inspi-
ra ºi a-i încuraja sã colaboreze
cu „Mai mult verde”. Participã
elevi craioveni de la Colegiul Na-
þional „Carol I”, Colegiul Naþio-
nal „Fraþii Buzeºti” ºi Colegiul Na-
þional „Gheorghe Chiþu”.

 „Mai mult verde” urmãreºte
trei direcþii strategice: aer curat,
educaþie ºi voluntariat. Activitãi-

le sale includ curãþe-
nii, plantãri, reînver-
ziri, promovarea mer-
sului cu bicicleta ºi
programele de educa-
þie ecologicã. Toate
proiectele sunt finan-
þate de companii pri-
vate ºi încearcã sã
mobilizeze un numãr
cât mai mare de vo-
luntari.

MAGDA BRATU
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Dupã ce ieri de dimineaþã
poliþia a pus stãpânire pe Piaþa
Taksim din Istanbul, la prânz a
penetrat ºi în parcul Gezi spre
a destructura grupurile antigu-
vernamentale, care agitã în pre-
zent toatã Turcia. Forþele de
ordine s-au retras la puþin timp,
fãrã a exista explicaþii la aceas-
tã atitudine. Este adevãrat cã,
ieri-dimineaþã, guvernatorul Is-
tanbulului, Huseyin Avni Mutlu,
pe Twiter, ceruse manifestan-
þilor sã rãmânã cât mai depar-
te de posibilii provocatori. Par-
cul Gezi este singurul din oraº,
unde se intenþioneazã a se con-
strui un centru cultural, un mu-
zeu ºi un centru comercial, re-
plicã la fostele gazemate mili-
tare din vreme Imperiului oto-
man. Oprirea buldozerelor, ve-
nite luni 27 mai a.c., pentru a
scoate arborii a antrenat vio-
lente confruntãri între poliþie ºi

manifestanþi ºi a generat naº-
terea unei miºcãri de contes-
tare politicã, fãrã precedent,
contra premierului Recep Tay-
yip Erdogan. Mai multe sute de
manifestanþi s-au adunat în
parcul Gezi, unde au instalat
corturi. Aceastã penetrare a
parcului Gezi este simptomati-
cã pentru o zi în care poliþia ºi-
a intensificat eforturile de eli-
minare a protestatarilor din Pia-
þa Taksim. Într-o alocuþiune an-
terioarã, premierul Erdogan fã-
cuse apel la sutele de protes-
tatari, care ºi-au instalat cor-
turi în parc: „Parcul Gezi nu o
zonã de ocupaþie. Îi invit pe toþi
sã se retragã”. Primul-ministru
a avertizat, de asemenea, cã
guvernul nu va dovedi mai mul-
tã toleranþã faþã de manifes-
tanþi. „Aceastã afacere este de
acum închisã”. În alocuþiunea
din Parlamentul de la Ankara

premierul a vorbit despre pa-
tru decese –„trei tineri ºi un
poliþist” care „ºi-au pierdut via-
þa în evenimente”. Asociaþia
turcã a medicilor menþionase,
în ultimul sãu bilanþ, doar trei
morþi. Al patrulea mort este un

muncitor de 26 de ani, rãnit la
cap în manifestãrile din capita-
la Ankara. ªi potrivit media tur-
cã el a fost lovit la cap, prin
mai multe focuri de armã trase
de poliþie, scenariu care nu a
fost confirmat de autoritãþi.

TTTTTurcia: Poliþia a intrat în parculurcia: Poliþia a intrat în parculurcia: Poliþia a intrat în parculurcia: Poliþia a intrat în parculurcia: Poliþia a intrat în parcul
Gezi ocupat de manifestanþiGezi ocupat de manifestanþiGezi ocupat de manifestanþiGezi ocupat de manifestanþiGezi ocupat de manifestanþi

Guvernul ungar a început,
ieri, procesul de evaluare a pa-
gubelor provocate de inundaþii
ºi va stabili programul pentru
operaþiunile de curãþare post-
inundaþie, a afirmat premierul
Viktor Orban, citat de MTI.

„Încã mai avem o zi ºi ju-
mãtate pânã la douã zile dure
înaintea noastrã, dar dupã ce
reuºim sã trecem peste aces-
tea vom fi aproape de a anun-
þa  un succes” ,  a  declara t
acesta într-o conferinþã de
presã susþinutã în satul Tokol,
la sud de Budapesta. „Dar mai
avem nevoie de douã zile de
eforturi susþinute ºi atenþie in-

Inundaþii în Ungaria: Urmeazã douã zile grele,
avertizeazã premierul Orban

O grevã a controlorilor de
trafic aerian din Franþa a
cauzat, ieri, anularea a
aproximativ un sfert dintre
zborurile prevãzute ºi a
determinat Parisul ºi Berlinul
sã solicite Comisiei Europene
(CE) amânarea proiectului de
liberalizare a controlului de
trafic aerian ce urma sã fie
prezentat în Parlamentul
European, relateazã AFP.

Potrivit Direcþiei generale
a aviaþiei civile din Franþa
(DGAC), 1.800 de zboruri au
fost anulate pe întreg terito-
riul þãrii, în timp ce în medie
„sunt 7.650 de zboruri pe zi”.
DGAC le-a cerut companiilor
sã-ºi reducã programul
zborurilor cu 50% de marþi
pânã joi pe aeroporturile
pariziene Orly (Charles de
Gaulle) ºi Roissy ºi pe
principalele aeroporturi din
provincie. Sindicatul autonom
al controlorilor de trafic

aerian (SNCTA), care îi
reprezintã pe majoritatea
supraveghetorilor de trafic
aerian, a depus un preaviz de
grevã pentru perioada 11-13
iunie pentru a denunþa
„consecinþele directe ale
constrângerilor europene
asupra politicii naþionale” în
acest sector.

Alte sindicate ce reprezin-
tã controlorii de trafic aerian
au depus ºi ele preavize de
grevã, însã numai pentru ziua
de astãzi, pentru a protesta
faþã de proiectul de directivã
europeanã vizând crearea
„Cerului unic european”.
Acest proiect, lansat în urmã
cu 12 ani, are ca obiectiv
triplarea capacitãþii de
transport aerian, reducerea
costurilor gestionãrii traficu-
lui cu 50% ºi reducerea cu
10% a efectelor asupra
mediului.

Acþiuni sindicale vor fi

organizate astãzi în 11 þãri
din Uniunea Europeanã
pentru a protesta faþã de
continuarea liberalizãrii
transporturilor europene de

cãtre Comisia Europeanã, a
declarat, de asemenea,
pentru AFP un oficial de la
Federaþia Europeanã a
Transportatorilor (ETF).

Grevã a controlorilor de trafic aerian: 1.800 zboruri anulate în Franþa

Reuniunea reprezentanþilor
celor douã Corei
a fost anulatã

Întâlnirea unor oficiali de rang
înalt din Coreea de Sud ºi Coreea de
Nord, programatã pentru astãzi, a fost
anulatã, a anunþat, ieri, un purtãtor
de cuvânt al Ministerului sud-coreean
al Unificãrii, citat de AFP. Responsa-
bilul sud-coreean nu a precizat dacã
întâlnirea va fi reprogramatã.
Anterior, autoritãþile sud-coreene au
vorbit despre diferende protocolare
între cele douã pãrþi, cu privire la
compoziþia delegaþiilor ce urmau sã
se reuneascã la hotelul Grand Hilton
din Seul. „Coreea de Nord ne-a
anunþat cã nu agreeazã persoana
desemnatã sã conducã delegaþia
noastrã”, a afirmat responsabilul
citat. Coreea de Sud dorea douã zile
de discuþii între miniºtrii unificãrii din
cele douã þãri, sud-coreeanul Ryoo
Kihl-Jae, ºi omologul sãu nord-
coreean, Kim Yang-Gon, ultimul
dialog la acest nivel purtându-se în
anul 2007. Dar Coreea de Nord a
refuzat un dialog la un asemenea
nivel ºi, prin urmare, cele douã pãrþi
au convenit sã desemneze oficiali
ale cãror responsabilitãþi în gestiu-
nea problemelor intercoreene
rãmân neclare.
Chiºinãu: O angajatã de la
Casa Limbii Române,
amendatã pentru cã a
arborat drapelul României

O angajatã a Centrului de
Culturã ºi Asistenþã Didacticã
„Casa Limbii Române” din
Chiºinãu a fost amendatã cu 400
de lei (aproximativ 25 de euro)
pentru cã a arborat drapelul
României în lipsa tricolorului
Republicii Moldova. Cazul s-a
întâmplat acum o lunã. Potrivit
oamenilor legii, angajata a fost
pedepsitã pentru încãlcarea
intenþionatã a modului de folosire
a simbolurilor de stat, informeazã
Publika TV. Poliþia a fost sesizatã
de vicepreºedintele Asociaþiei
Obºteºti „Miºcarea Naþional-
Democraticã”, Dumitru Caun. De
cealaltã parte, directorul Centrului
„Casa Limbii Române”, Alexandru
Bantoº, susþine cã nu este vorba
despre drapelul României, ci de o
variantã mai veche a tricolorului
moldovenesc. Totuºi, acesta
recunoaºte cã a fost comisã o gafã
ºi spune cã legislaþia trebuie
respectatã. Drapelul Republicii
Moldova este similar tricolorului
românesc, doar cã în centrul
acestuia este imprimatã ºi stema de
stat. Timp de câteva luni însã, la
începutul anilor ‘90, cele douã
drapele de stat au fost identice.
Explozie puternicã
în apropierea ambasadei
SUA din Kabul

O explozie puternicã a avut loc
ieri dupã-amiazã în centrul
capitalei afgane, Kabul, în faþa
Curþii Supreme de Justiþie ºi
aproape de ambasada Statelor
Unite, au declarat martori oculari
pentru AFP. Un kamikaze a intrat
cu maºina într-un autobuz în care
se aflau mai mulþi angajaþi ai
Curþii, potrivit Ministerului afgan
de Interne, care a anunþat cã
atacul s-a soldat cu 14 morþi ºi 38
de rãniþi. Printre victime figureazã
femei ºi copii, potrivit aceleiaºi
surse. Aceastã explozie are loc la o
zi dupã raidul unui comando
format din ºapte rebeli talibani
împotriva cartierului aeroportului
din Kabul. Aceºti insurgenþi au fost
uciºi iar atacul nu a provocat alte
victime, potrivit poliþiei.

tensã”, a subliniat el.
Premierul a explicat cã Du-

nãrea curge la niveluri ridica-
te pe la sud de oraºul Dunauj-
varos ºi se aºteaptã sã ajungã
la cel mai ridicat nivel în sud,
la Baja, astãzi, ºi dupã aceea
la Mohacs, mâine.

Pe de a l tã  par te ,  Csaba
Hende, ministrul Apãrãrii, a
precizat într-o conferinþã de
presã cã guvernul va pune la
dispoziþie 1.000 de soldaþi un-
gari autoritãþilor din Serbia
vecinã pentru a ajuta la ope-
raþiunile de prevenire a inun-
daþ i i lor  în  desfãºurare  în
aceastã þarã.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, program
8-16. Telefon: 0751/911.417.
Solicit angajare, secretariat,
administraþie. Telefon: 0763/
17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de In-
gineria Mediului în Horticultu-
rã, cu experienþã în domeniul
vânzãrii de materiale de con-
strucþii, caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon:
0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Societate Comercialã anga-
jeazã muncitori în domeniul
pardoselilor. Telefon: 0733/
934.770.
Caut restaurator mobilã ve-
che lemn masiv. Telefon:
0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Angajez femeie internã pen-
tru îngrijirea unei bãtrâne.
Telefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16 tone, nisip, ba-
lastru, pãmânt negru, efectu-
ez lucrãri cu excavator pe roþi.
Telefon:0764/596.141.

EXECUTÃM dulgherii, înveli-
tor toate tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi reparãm.
Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã, etaj
3. Telefon: 0765/610.457.
VÂND garsonierã Tg. Jiu, str.
Zambilelor, bl. 12, et. 1, 70.000
Euro/neg. Telefon: 0767/
276.584.
Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu apar-
tament 2 camere + diferenþa.
Telefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
decomandate, Calea Bucu-
reºti, zona Institut. Telefon:
0770/334.956.

Anunþul tãu!
S.C YUKO GROUP SRL solicita aviz de
gospodarire a apelor pentru investitia:
“Instalatie descarcare, incarcare, distri-
butie produse petroliere,lucrari hidro-
tehnice aferente cheiului si platformei,
cu imprejmuire in Port Bechet, jud. Dolj”.
Persoanele interesate se pot adresa la
sediul Primaria Bechet, sau la telefon
contact 0732707099.
SC BALKAN PHOTO ENERGIA SRL, titular
al proiectului PARC SOLAR 0,996 Mw
anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de cãtre APM
Dolj – AVIZ FÃRÃ ACORD DE MEDIU pen-
tru proiectul PARC SOLAR 0,996 Mw pro-
pus a fi amplasat în comuna Almaj T34,
corp 2, judeþul Dolj. Proiectul deciziei de
încadrare ºi motivul care o fundamentea-
zã pot fi consultate la sediul APM Dolj,
strada Petru Rareº, nr. 1, L-J ora 9-14 ºi V
9-12 ºi la urmãtoarea adresã de internet
http://arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observaþii la pro-
iectul deciziei de încadrare pânã la data
de 19.06.2013.
Comuna Pieleºti, judeþul Dolj, cu sediul
în Pieleºti, strada Gheorghiþã Geolgãu nr.
188, tel/fax 0251/459.545 anunþã organi-
zarea în data de 04.07.2013 ora 12 a lici-
taþiei publice deschise privind concesi-
onarea drumurilor de exploatare 214, 197
precum ºi a pãºunii 212 aflate pe raza
administrativã a comunei Pieleºti, pen-
tru o perioadã de 49 de ani. Pentru obþi-
nerea documentaþiei necesare, persoa-
nele interesate se vor adresa comunei
Pieleºti, în baza unei adrese oficiale. Ter-
menul limitã de depunere a ofertelor este
de 4 iulie 2013 ora 10, acestea urmând a
fi depuse la sediul comunei Pieleºti. Ofer-
tele vor fi deschise în data de 4 iulie 2013
ora 12 la sediul comunei Pieleºti.
Primãria Craiova prin S.C. SALUBRITATE
CRAIOVA S.R.L. vã face cunoscut cã în
perioada 25.06.2013 – 15.08.2013 pe do-
meniul public din municipiul Craiova
(sapþii verzi, luciu de apã) se vor desfã-
ºura acþiuni de dezinsecþie (combaterea
þânþarilor) fiind folositã substanþã din gr.
III de toxicitate – Supertox – avizatã de
cãtre Ministerul Sãnãtãþii Publice, Apicul-
torii ºi Silvicultorii de pe raza municipiu-
lui Craiova trebuie sã ia toate mãsurile
de protecþie necesare (familiile de albine
ºi viremii de mãtase) în vederea emiterii
contactului cu substanþele folosite.

Anunþul tãu!
ANUNÞ PRIVIND INFORMAREA ªI CONSUL-
TAREA PUBLICULUI ÎN CONFORMITATE CU
ORDINUL NR. 2701/DIN 30 DECEMBRIE
2010 ASUPAREA PROPUNERILOR PRELIMI-
NARE DIN PLANUL URBANISTIC DE DETA-
LIU – CONSTRUIRE “CENTRU PENTRU EX-
CELENÞÃ ÎN AFACERI UNIVERSITARIA
S+P+3E, STRADA A.I. CUZA, NR. 42. INIÞIA-
TOR – S.C. CÃMÃTARU COM TRANS S.R.L.
PROIECTANT GENERAL – S.C. CONSARH
S.R.L. PUBLICUL INTERESAT ESTE RUGAT
SÃ TRANSMITÃ OBSERVAÞII ASUPRA DO-
CUMENTAÞIEI EXPUSE/DISPONIBILÃ LA SE-
DIUL PRIMÃRIEI MUNICIPIULUI CRAIOVA –
SERVICIUL DE URBANISM STRADA A.I.
CUZA, NR. 7 SAU DE PAGINÃ DE INTERNET
A PRIMÃRIEI CRAIOVA-WWW.PRIMARIA-
CRAIOVA.RO – ÎN PERIOADA 12.06.2013 –
17.06.2013 ÎNTRE ORELE 8.00-16.00. PUBLI-
CUL ESTE INVITAT SÃ PARTICIPE LA CO-
MENTAREA PROPUERILOR SUPUSE PRO-
CESULUI DE AVIZARE ªI ELABORAREA
PROPUNERII FINALE CARE INCLUDE TOA-
TE OBSERVAÞIILE ªI SE SUPUNE PROCE-
DURII DE TRANSPARENÞÃ DECIZIONALÃ.
RÃSPUNSUL LA OBSERVAÞIILE TRANSMI-
SE  VA FI PUBLICAT PE PAGINA DE INTER-
NET A PRIMÃRIEI CRAIOVA ªI VA FI PRE-
ZENTAT TIMP DE 10 ZILE DE LA ÎNCHIE-
REA PERIOADEI DE CONSULTARE A PUBLI-
CULUI LA SEDIUL PRIMÃRIEI.
SC JIUL SA anunþã publicul interesat aspu-
ra depunerii solicitãrii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul DEMOLARE
PARÞIALÃ HOTEL JIUL, propus a fi ampla-
sat în Craiova, Calea Bucureºti, nr. 1, jude-
þul Dolj. Informaþiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM Dolj, stra-
da Petru Rareº, nr. 1, ºi la sediul SC JIUL SA
CRAIOVA, Calea Bucureºti, nr.1, judeþul Dolj,
în zilele de L-V, între orele 9-14. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr.1.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului Dolj organizeazã con-
curs (examen) la sediul instituþiei din Cra-
iova, str. Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj,
în data de 24.07.2013, ora 10.00 proba scri-
sã, ºi în data de 26.07.2013, ora 14.00, in-
terviul, pentru ocuparea unui post tempo-
rat vacant de asistent medical. Dosarele
de concurs se primesc pânã la data de
26.06.2013, ora 16.00, la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Organiza-
re, Salarizare – camera 3. Informaþii supli-
mentare se pot obþine la sediul instituþiei
– camera 3 sau la telefon 0251/407.009.
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VÂND APARTAMENT 2 CA-
MERE, DRÃGÃNEªTI-OLT.
TELEFON: 0763/265.251.
Schimb (vând) în Constanþa
apartament 2 camere deco-
mandate confort l cu simi-
lar Craiova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 camere,
etaj 2/4, Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2 camere
decomandate, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii Euro nego-
ciabil. Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE

Particular vând 3 camere de-
comandate, fosta Romexter-
ra, George Enescu. Telefon:
0730/010.086.
3 semidecomandate, îmbu-
nãtãþit, Institut, bl. 4. Telefon:
0722/654.623, dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 camere
decomandate,superb, preþ
negociabil, zona Ciupercã.
Telefon: 0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3 came-
re, îmbunãtãþiri, 70 mp, 1 Mai
(langa Poligrafie). 56.000 Euro
negociabil. Telefon: 0721/
218.871.
Particular, 4 camere, 4 bal-
coane, ultracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apartament 3
camere decomandate ºi casã
+ teren. Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 camere,
Slatina, zona ACR, parter, cu
toate dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4 camere
decomandate. Zonã centralã
(Ciufulici). Telefon: 0351/
809.765.

CASE
Vând casã la 25 km de Craio-
va. Telefon: 0748/777.510.
Vând casã Malu Mare, la stra-
dã. Telefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 camere, 2
bãi, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã termic,
eventual schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând CRAMA ªI GRÃDINA
DE VARÃ «MINERVA». Tele-
fon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA. Tele-
fon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Telefon:
0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã de
locuit + 2400 mp teren intravi-
lan în satul Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de Craiova.
Telefon: 0251/454.016.

Vãnd casã cu  dependinþe,
livadã, vie, în Fratoºtiþa Filiaºi.
Telefon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã cu etaj, pod, sub-
sol, construcþie solidã, zonã
centralã, Agronomie, 6 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, teren 462
m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Vând casa D+P 6 camere, 2
bãi, pivniþã, utilitãþi, teren 1300
mp, garaj. Telefon: 0761/
824.947.

TERENURI
Vând teren Leamna, 800 mp,
preþ avantajos. Telefon: 0762/
109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp, bila-
teral, (str. Poºtei/Pelinului), uti-
litãþi. Telefon: 0726/271.641;
0723/591.673.
Vând loc de casã, ªimnicu
de Jos, str. Grãdinari, nr. 34.
Preþ negociabil, 600 mp. Te-
lefon: 0727/792.578.
Vând urgent teren intravilan
în Iºalniþa, 2500 mp, cu po-
sibilitate de construire lân-
gã reþea gaze, cu dublã ieºi-
re, dechidere 34 m, paralel
cu drumul european. Tele-
fon: 0766/440.456.
Vând 1600 mp teren intravilan,
satul Predeºti la 16 km de Cra-
iova. Telefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren intravilan
la 10 km de Craiova – cedez
4500mp pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1500 mp Bãile Govora,
Belvedere, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Poziþie super-
bã. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura Nord 600
mp, 35 euro/mp, negociabil.
Telefon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan Pieleºti
(Peugeot), certificat urba-
nism, 3000 mp, 10 euro/mp.
Telefon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp, neparce-
labil, str. Dobrogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu viþã-
de-vie la Cârcea, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comuna
Borãscu, judeþul Gorj. Telefon:
0723/693.646.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Te-
lefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PASARE-
LA PIELEªTI DE 70 – 75.000
MP. TELEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.

Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus. Terenurile fiind la stradã
betonatã având toate facilitãþi-
le preþ convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Cielo – 2007 – 1850
euro. Telefon: 0767/153.551.
Vând Volvo Break, fabricaþie
1995, full, înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0729/977.036.
Vând Citroen C3, albastru, 2007,
23500 km, 5 uºi, 1400 cm3, air-
bags, ABS, ca nouã + cauciu-
curi iarnã. Telefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Diesel, 90
C.P., fabricaþie 1996, aer con-
diþionat, preþ: 650 euro. Tele-
fon: 0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impecabil,
înmatriculat. Telefon: 0745/
043.152.
Vând camion Iveco, turbo die-
sel, an fabricaþie 2008, 39000
km, nerulat în România, motor
3500, dublã axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTAGE, an fa-
bricaþie 2005, preþ negociabil.
Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND pui ciobãneºti mioritici.
Telefon: 0728/896.048.
Putinã nouã salcâm 50 vedre,
douã uºi noi pentru casã –
magazii. Cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon: 0767/153.551.
Vând butelie aragaz, masã te-
levizor, covor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã automobil.
Telefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, aragaz
+ butelie, aer condiþionat,
mobilã bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Telefon:
0752/142.493.

ANUNÞ DE PARTICIPARE LA LICITAÞIE PUBLICÃ DESCHISÃ
DELEGARE DE GESTIUNE A SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU

APÃ ªI CANALIZARE

a) Denumirea, adresa, numãrul de telefon ºi de fax, adresa de e-mail ale delegataru-
lui: Primãria comunei GRECEªTI, judeþul DOLJ, comuna GRECEªTI, strada Principa-
lã, nr. 34, telefon – 0251/445.318, fax – 0251/445.418, e-mail: grecesti@cjdolj.ro;

b) Hotãrârea privind stabilirea modalitãþii de gestiune: Hotãrârea Consiliului Local
Grceºti nr.15 din 26.04.2013;

c) Aria teritorialã unde urmeazã a se presta serviciul: Teritoriu administrativ al co-
munei Greceºti;

d) Serviciul care urmeazã sã fie prestat: serviciul public de alimentare cu apã ºi
canalizare al comunei Greceºti;

e) Durata contractului de delegare a gestiunii prin concesionare: 5 ani;
f) Denumirea, adresa, numãrul de telefon ºi de fax ºi adresa de e-mail ale biroului

de la care se poate solicita documentaþia de delegare, precum ºi modalitãþile de obþi-
nere a documentaþiei:

Primãria  comunei GRECEªTI, judeþul DOLJ, comuna GRECEªTI, strada Princi-
palã, nr. 34, telefon: 0251/445.318, fax – 0251/445.418, e-mail: grecesti@cjdolj.ro,
prin solicitare directã;

g) Dacã este cazul, costul ºi condiþiile de platã în vederea obþinerii documentaþiei
de delegare: nu este cazul;

h) Termenul limitã de depunere a ofertelor, data ºi ora, adresa la care se depun/
transmit ofertele:

Anul 2013, luna 07, ziua 10, ora 11.00, Primãria comunei, Greceºti, strada Princi-
palã, nr. 34;

i) Data, ora ºi locul deschiderii ofertelor:
Anul 2013, luna 07, ziua 10 ora 12.00, Primãria comunei Greceºti, comuna Gre-

ceºti, strada Principalã, nr. 34;
j) Garanþiile solicitate: garanþia de participare 0 lei;
k) Durata de valabilitate a oferte este de 35 de zile calendaristice;
Temeiul legal al publicãrii : HG nr. 717/2008.

VÂND pui Ciobãnesc Mioritic.
Telefon: 0728/896.048.
Vând loc de veci Cimitirul
Nord. Telefon: 0741/473.338.
Vând cal semigreu. Telefon:
0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, sufrage-
rie, bucãtãrie, bibliotecã Dana,
maºinã de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon: 0720/
929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie din
fontã 20 lei, jaluzele diferite
mãrimi, lustre 2 ºi 3 braþe - 25
lei. Telefon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie cu
spaþii separate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton. Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Telefon:
0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrãnitoare
mari din plastic ºi tablã groasã
pentru pui, curcani ºi animale
mici. Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din aramã,
capacitate mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/437.906.
VÂND Combinã Class Consul,
stare impecabilã, meritã vãzu-
tã. Telefon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozonat apa,
eliminã  pesticidele din legu-
me ºi fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele din car-
ne. Telefon: 0729/033.903.
Vând þuicã de 40 grade. Te-
lefon: 0745/751.558.

Albine – Familii puternice, cu
5-6 rame cu puiet – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci, douã pe
o parte suprapuse ºi douã pe
o parte. Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4 ani (50
Ron), televizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole, vie
0,30-1-2  lei/buc. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Albine – familii puternice – cu
4-5 rame cu puiet. Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru dame tun-
sã scurt, pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi, fruc-
te mari puieþi de pruni, 2 lei
bucata. Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se vin-
de restaurantul DIVERTIS. Tele-
fon: 0743/055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu ca-
dru genþi ionox, cauciucuri
noi, Cehia schimbãtor în tor-
pedou pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã, tele-
fon, feliator, costum Giudo co-
pii, cearceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã autogen ºi
matriþã. Telefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calculator, com-
binã frigorificã, loc de veci
(Craiova Nord), robot de bu-
cãtãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.

Vând þiglã – Jimbolia ºi cãrã-
midã. Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând jaluzele verticale pen-
tru sufragerie, culoare porto-
caliu, preþ foarte bun. Telefon:
0744/325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând frigider Electrostar, com-
binã muzicalã CMS 205, pie-
se Dacia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator instruire co-
pii. Telefon: 0735/445.339.
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil.
Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, televi-
zor color, frigider clasa A. Tele-
fon: 0742/884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BITUM
ASFALT, MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii sculp-
tate gen jilþ; dozator bere +
tub CO2, frigidere, scaun er-
gonomic, balanþã Berkel,
cuier pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând 100 baniþe grâu, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna Terpeziþa,
1 leu/kg. Telefon: 0760/191.641.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan, mon-
tate cauciucuri de iarnã mãri-
mea 175/65R 14. Preþ 100 lei/
buc. Telefon: 0767/517.023.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

miercuri, 12 iunie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând canistrã aluminiu 20 litri,
ansamblu ax volan cu peda-
liere ºi contact cu cheie Dacia
1310 nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor tub oxi-
gen. Telefon: 0251/427.583.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru trac-
tor U 45. Telefon: 0757/624.843.
Vând cãmãºi naþionale. Tele-
fon: 0351/459.222.
Vând radio, oglindã interior, te-
lescop spate pt. Opel Astra F
Caravan ºi 2 oglinzi exterioa-
re, 1 interior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, steriliza-
tor rufe, tacâmuri, frigider. Te-
lefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, defec-
tã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu jenþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3 canate lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300 mm.
Telefon: 0351/800.654.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.

Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.

Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu jan-
tã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craiovi-
þa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 came-
re + curte minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat, fi-
neþea 6-7. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr pisic persan, alb,
mic. Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de tricotat
marca Dubet sau Diamant.
Telefon: 0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU COMER-
CIAL, 70-80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez apartament. Telefon:
0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3 ca-
mere, decomandat, mobilat,
Randez-vous Brazdã. Tele-
fon: 0747/896.616.
Magazin, birou, depozit, str.
Dezrobirii, nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez la bloc, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi, fãrã
chirie, doar costurile întreþine-
rii. Telefon: 0760/428.582.
Închiriez apartament cu 2 ca-
mere decomandat, zona
George Enescu, strada Fãgã-
raº. Telefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial 148
mp la demisol pretabil bar,
discotecã, casino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/784.998.
P+E pretabil pentru firme, cre-
ºe, grãdiniþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere aparta-
ment 3 camere modificat în 4
camere, blocurile K, strada
Pãltiniº, parter, acces bilate-
ral, pretabil firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut), com-
plet mobilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã condi-
þii bloc. Telefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã, condi-
þii bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular vând sau închiriez pe
termen lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bulevar-
dul „1 Mai”. Telefon: 0785/
886.507.

Închiriez apartament trei ca-
mere G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, nefu-
mãtor, neconsumator de bã-
uturi alcoolice, caut camerã cu
chirie, preferabil la casã, zona
Brestei. Preþ convenabil. Te-
lefon: 0740/895.691.
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Pensionar singur caut familie
pentru întreþinere la þarã. Tele-
fon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Societatea Comercialã FIL-
CO LTD SRL, cu sediul în Fi-
liaºi, strada Stadionului nr.72,
având CUI RO 21333407, în-
registratã la ORC Dolj sub
numãrul J16/496/2007, de-
clarã pierdut CERTIFICATUL
DE ÎNREGISTRARE emis de
ORC Dolj.

Pierdut legitimaþii de vete-
ran ºi vãduve de veteran
de rãzboi pe numele:
STOICHITA MARIA DIN
CERNÃTEªTI, CENUSE
ION DIN BRATOVOIEªTI,
IORDACHE LEANA DIN
CARPEN, VASILE LEON
DIN CARPEN, CURCAN
ELENA DIN CARAULA,
ILIOIU STEFANIA  DIN ME-
LINESTI. Se declarã nule.
Societatea Comercialã FI-
LICO IMPEX SRL, cu se-
diul în Filiaºi, strada Sta-
dionului nr. 72, având CUI
RO 17800938, înregistratã
la ORC Dolj sub numãrul
J16/1519/2005, declarã
pierdut CERTIFICATUL DE
ÎNREGISTRARE emis de
ORC Dolj.

COMEMORÃRI
La 12 iunie 2013 se împli-
nesc 9 ani de la decesul so-
þiei mele, învãþãtoarea
ILEANA BÃLAN. Dumnezeu

s-o odihneascã. Familia
„De rupi din codri o rã-
murea
Ce-i pasã codrului de ea?
Ce-i pasã unei lumi întregi
De moartea mea?”
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Jose Mourinho n-a renunþat la
aroganþe nici în prima zi la Chel-
sea! Întrebat dacã formaþia lon-
donezã e capabilã de un nou suc-
ces major în Champions League
dupã doi ani, portughezul s-a luat
de fostul antrenor, Rafael Beni-

tez, ºi i-a fãcut pe jurnaliºti sã
râdã când le-a amintit de meciu-
rile cu Steaua din urmã cu 3 luni.

„Cred cã victoria din Europa
Legue poate fi analizatã din douã
puncte de vedere. În primul rând,
e bine cã ai câºtigat-o. În al doi-

lea, te intrebi de ce ai câºtigat-o.
Ai câºtigat-o ºi pentru ca nu ai
trecut de grupele Champions
League.

Europa League e o competiþie
pentru douã tipuri de echipe: cele
care acced direct acolo ºi cele
care nu au succes în Champions
League. Dar nu ãsta e nivelul la
care vrei sã fii. De exemplu, în
Ligã nu dai peste echipe ca Stea-
ua Bucureºti”, a spus Mourinho.

Chelsea a eliminat-o pe Stea-
ua în optimile de finalã ale Euro-
pa League, dupã 0-1 pe Arena
Naþionalã reuºind sã se impunã
cu 3-1 acasã.

Rooney? „Îmi place,
seamãnã cu mine”

Revenirea lui Mourinho la
Chelsea i-a deschis o nouã opor-
tunitate de transfer lui Wayne
Rooney, care a solicitat sã plece
de la Manchester United la fina-

lul sezonului trecut, dupã ce Sir
Alex Ferguson a renunþat la an-
trenorat.

Tehnicianul lusitan a admis cã
e interesat de atacantul de 27 de
ani al „diavolilor”. „Îmi place.
Seamãnã puþin cu mine. O sumã
mai mare în contract nu îi e su-

ficientã pentru a fi fericit”, a de-
clarat managerul albaºtrilor.

De Chelsea s-a mai scris în
aceastã perioadã cã ar fi inter-
eastã ºi de Edinson Cavani (Na-
poli), Hulk (Zenit), Mario Go-
mez (Bayern) sau Stevan Jove-
tici (Fiorentina).

Recent retrogradat cu
Mordovia Saransk, Dorinel
Munteanu rãmâne în elita
fotbalului rus, dupã ce a
semnat, luni, un contract
valabil pentru patru sezoane
cu formaþia Kuban Krasno-
dar, care a mai fost pregãti-
tã ºi de Dan Petrescu în pe-
rioada 2010-2012. Românul
va încasa douã milioane de
euro pe an, plus cã va avea
buget de transferuri nelimi-
tat. „O ofertã de nerefuzat”, aºa
cum a caracterizat-o tehnicianul
de 44 de ani. „Sunt bucuros cã
am semnat cu Kuban, îmi pare
rãu pentru Mordovia, dar acum
sunt obligat sã fac performanþã
la noua mea echipã. Conduce-
rea lui Kuban mi-a oferit un con-
tract pe patru ani de zile ºi un
salariu de nerefuzat.  Mã bucur
cã am fost apreciat pentru ce am

Acord pe patru ani!

Dorinel Munteanu va antrena
pe Kuban Krasnodar

fãcut în ultimele ºase luni la
Mordovia (n.r. a antrenat-o doar
în a doua parte a sezonului)”.

Kuban Krasnodar a fost ma-
rea surprizã a campionatului tre-
cut în Rusia. Deºi a schimbat trei
antrenori, fosta echipã a lui Dan
Petrescu a terminat pe locul 5,
reuºind prima calificare din is-
torie în Europa League, compe-
tiþie unde va debuta în turul trei

preliminar ºi de care se lea-
gã unul dintre obiectivele
trasate tehnicianului de 44
de ani. „Accederea în faza
grupelor Ligii Europa ºi cla-
sarea în campionatul viitor
pe un loc care sã ne per-
mitã ºansa de a ajunge din
nou în Europa sunt obiec-
tivele noastre. Patronul mi-
a transmis cã are încrede-
re totalã în mine ºi voi avea
buget nelimitat  pentru

transferuri”, a mai spus „Munti”.
Altfel, la Kuban, formaþie la

care activeazã printre alþii ºi Gi-
gel Bucur, ar mai putea ajunge
ºi alþi români, ieri vehiculându-
se numele dinamoviºtilor Ma-
rius Alexe ºi Cosmin Matei. Zi-
lele trecute, Daniel Niculae, care
a fost ºi el legitimat acolo în
ultimul an, ºi-a reziliat con-
tractul.

Plecarea lui Jose Mourinho a
tulburat apele la Real Madrid. Deºi
Florentino Perez face eforturi sã îl
pãstreze pe Cristiano Ronaldo ºi dã
asigurãri cã acesta vrea sã rãmânã
pe „Bernabeu”, „galacticii” ºi-ar
putea pierde vedeta.

Presa ibericã a notat, ieri, cã ata-
cantul portughez, care mai are un
an de contract cu Real, ar fi tentat
cu un salariu anual record, de 23
de milioane de euro, pentru a veni
la AS Monaco, noua super-putere
economicã a Europei.

Patronul monegascilor, Dmitry
Rybolovlev, vrea cu orice preþ sã
aducã ºi „perla coroanei” alãturi de
alte achiziþii strãlucitoare fãcute
dupã revenirea în Ligue 1, precum
Falcao, Joao Pereira, James Ro-
driguez ºi un alt jucãtor venit de la
Real, Ricardo Carvalho.

Un argument venit în favoarea
acestei mutãri ar fi faptul cã portu-
ghezul este impresariat de Jorge
Mendes, ai cãrui clienþi sunt pe pi-
cior de plecare de pe „Bernabeu”.
Jose Mourinho deja a pãrãsit clu-
bul, la fel ca Ricardo Carvalho.
Coentrao, Pepe ºi Di Maria sunt ºi
ei pe lista de transferuri, urmând

Monaco „umblã” ºi la Ronaldo?!
ca viitorul lor sã se decidã în scurt
timp.

Pânã una alta, CR7 a decis, luni
searã, amicalul dintre Portugalia ºi
Croaþia, înscriind unicul gol al dis-
putei ce a avut loc la Geneva (El-
veþia).

94 de milioane de euro a plãtit
Real Madrid în 2009, când l-a cum-
pãrat pe Cristiano Ronaldo de la
Manchester United.

Dupã ce s-a vorbit de o înþele-
gere între Mario Gomez ºi Napoli,
infirmatã de agentul jucãtorului

Ce surprizã ar fi!

Mario Gomez, aproape de Fiorentina
campioanei Germaniei ºi Europei,
Bayern Munchen, o nouã variantã
din Italia, cu totul surprinzãtoare,

pare sã prindã tot mai
mult contur pentru ata-
cantul de 27 de ani.

Dorit – zice-se – ºi de
Chelsea ºi Real Madrid,
neamþul cu pãrinþi spa-
nioli a ajuns la un acord
cu Fiorentina, urmând –
cel mai probabil – sã evo-
lueze în Serie A din se-
zonul urmãtor. Echipa
viola s-a înþeles deja cu
atacantul lui Bayern asu-
pra duratei contractuale

ºi asupra salariului, dar mai existã
o micã problemã: italienii nu se în-
þeleg încã asupra sumei de trans-
fer cu echipa bavarezã. Dacã Bay-
ern cere 25 de milioane de euro
pentru a-l ceda pe atacantul care a
marcat 11 goluri în 21 de partide
în acest sezon, Fiorentina nu ofe-
rã mai mult de 20 de milioane.

Este de aºteptat, însã, ca cele
douã formaþii sã ajungã la un acord
în zilele urmãtoare, mai ales cã
Juventus, Chelsea, Arsenal ºi –
potrivit Gazzetta dello Sport – chiar
ºi Real Madrid, insistã pentru ata-
cantul muntenegrean al Fiorentinei,
Stevan Jovetici.

Digi Sport 1
18:00 – HANDBAL (M) – Prelimi-

narii CE 2014: România – Slovenia.
Digi Sport 2
13:00 – TENIS (M) – Gerry Weber

Open, Halle (Germania): ziua a treia.
Dolce Sport 1
21:00 – BASCHET – Camp. Gre-

ciei: Olympiakos – Panathinaikos.
Dolce Sport 2
19:00 – NATAÞIE – Turneul FINA

Mare Nostrum, Barcelona (Spania) /
21:00 – ATLETISM – EAA Huelva
(Spania).

GSP TV
18:00 – FOTBAL – Meci amical

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Under 18: România – Suedia / 21:00

– BILIARD – Cupa GSP TV: etapa a
doua.

TVR 1
18:00 – RUGBY – IRB Nation

Cup: România – Argentina Jaguars.
TVR 2
20:00 – RUGBY – IRB Nation

Cup: Rusia – Emerging Italy.
Eurosport
14:30 – TENIS (M) – Turneul de

la Queen’s (Marea Britanie): ziua a
treia.

Eurosport 2
13:00 – TENIS (F) – Turneul de

la Nurnberg (Germania).
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Câştigătoarea fazei judeţene a
Cupei României se va decide în
seara aceasta, pe arena „Extensiv”
din Parcul Romanescu. În ultimul
act se vor întâlni campioana Dol-
jului, AS Podari, şi o echipă care
anul acesta a pierdut la limită in-
trarea în play-off, CS Işalniţa. Po-
dariul se află la mijocul celor două
săptămâni extrem de importante
pentru sezonul actual, în care a
câştigat deja Liga a IV-a,  după
meciul decisiv cu Dunărea Cala-
fat, şi înaintea barajului pentru pro-
movarea în Liga a III-a, cu Recol-
ta Dănceu. În ciuda programului
încărcat, echipa lui Victor Naicu
va intra pe teren în cea mai bună
componenţă, deoarece „avem ob-
iectiv câştigarea fazei judeţene a

Cupei, apoi vom vedea unde ne
vom opri”, după cum declara teh-
nicianul Podariului. Învingătoarea
de astăzi va juca în faza următoare
contra unei formaţii de Liga a III-
a,  în cazul Podariului putând fi
vorba de o eventuală colegă de se-
rie. În rundele  anterioare, FC Po-
dari a trecut de: Jiul Bucovăţ (8-
0), Şcoala de Fotbal GP (1-0), Pro-
gresul Segarcea (6-1) şi Recolta
Ostroveni (7-1). De partea cealal-
tă, Işalniţa a învins echipele: Fla-
căra Moţăţei (4-1), CSJ Ştiinţa U
Craiova (3-0), CSO Filiaşi (5-1) şi
FC Leamna (5-2). În sezonul re-
gulat al Ligii a IV-a, FC Podari s-a

Finală de gală
pe „Extensiv”

AS Podari şi CS Işalniţa vor juca astăzi
ultimul act al Cupei României, transformat

într-un adevărat eveniment de AJF Dolj

Barajul pentru Liga a III-a

Podari – Dănceu se joacă la Motru

impus în ambele dispute, 1-0 la
Işalniţa şi 2-1 pe teren propriu.

Finala, condusă de 6 arbitri
În premieră pentru un meci de

judeţ în România, finala Cupei Ro-
mâniei va fi condusă de 6 arbitri.
Central va fi, la fel ca la „finala” de
săptămâna trecută, dintre Podari şi
Calafat,  ecusonul FIFA, Sebastian
Colţescu, asistenţi au fost aleşi Adri-
an Popescu şi Daniel Mitruţi, arbi-
tru de rezervă va fi Mihai Iliescu,
iar arbitri adiţionali: Viorel Flueran
şi Omar Dumitrică. Observatorii la
finală au fost delegaţi Fevronia Ion
şi Ilie Lăzărescu, iar supervizor,
Narcis Mohora. În deschiderea
meciului de astăzi, dar şi la finalul
său, AJF Dolj are organizată o ade-
vărată desfăşurare de forţe. Astfel,
echipele vor intra pe teren însoţite
de copii, precum la marile compe-
tiţii, iar înainte de fluierul de start
Ciry Mayer va intona imnul naţio-
nal. De asemenea, vor fi premiate
toate echipele care s-au impus la
nivelul ligilor judeţene, respectiv
câştigătoarea Ligii a IV-a, AS Po-
dari, dar şi ocupanta locului secund,
Dunărea Calafat, deţinătoarea Cu-
pei Ligii, Viitorul Cârcea, campioa-
nele seriilor Ligii a V-a, respectiv
Vânătorul Desa, Avocaţii Craiova şi
Victoria Celaru, dar şi câştigătoare-
le seriilor Ligii a VI-a: Viitorul Mă-
ceşu de Sus, Vulturul Cernăteşti,
Energia Radomir, în timp ce Victo-
ria Basarabi sau Tractorul Cetate vor
avea de aşteptat ultima rundă pen-
tru a se departaja. Promovarea se
va face, în schimb, în urma solici-
tărilor primite, unele echipe neavând
posibilitatea materială de a evolua
într-o ligă superioară, altele expri-
mându-şi intenţia de a juca mai sus
tocmai pe baza unei cereri. Acest
lucru se va decide la Adunarea Ge-
nerală a AJF Dolj, programată pe
13 iulie la Facultatea de Mecanică,
atunci când se va vota şi schimba-
rea statutului AJF Dolj. Vor mai fi
premiaţi: preşedintele Craiovei Ma-
xima, Corneliu Andrei Stroe, pen-
tru întreaga activitate, primarul Os-
troveniului, Gheorghe Oprescu şi
viceprimarul Işalniţei, Eugen Bălan,

ambii pentru con-
tribuţii importante
la dezvoltarea in-
frastructurii în fot-
balul judeţean. „Ne
dorim ca finala să nu fie un simplu
joc, ci o adevărată sărbătoare, de
aceea am pregătit mai multe eveni-
mente, inclusiv două meciuri de ju-
niori în deschidere, dar şi festivităţi
pe măsură” a declarat preşedintele
AJF Dolj, Silviu Bogdan, care a pre-
zentat ieri la sediul Asociaţiei trofe-
ele care urmează a fi înmânate.

AJF cere
implicarea autorităţilor

Tot ieri, Silviu Bogdan a solici-
tat sprijinul autorităţilor din Dolj
pentru dezvoltarea infrastructurii la
nivelul fotbalului judeţean. „În Cra-
iova sunt 10 terenuri pe care îşi
desfăşoară activitatea grupele clu-
burilor de copii, dintre care doar
cinci sunt împrejmuite şi au cât de
cât ves tiare (Hanul Doctorului,
Extensiv, Electro, CFR, Tineretu-
lui). Restul se află într-o sta-
re deplorabilă. De altfel nu-
mai trei terenuri îndeplinesc
condiţiile necesare, pentru a
putea desfăşura jocuri la ni-
vel naţional: Hanul Doctoru-
lui, Extensiv şi CFR. În ju-
deţ, dintre cele 114 echipe de
seniori au terenuri împrej-
muite 63, un teren este în
construcţie la Rojişte, cele-
lalte 51 fără împrejmuire şi
cabine pentru echiparea ju-
cătorilor şi arbitrilor. AJF Dolj
îşi propune ca într-un inter-
val scurt de timp să discute
cu primarii din Dolj pentru a
găsi soluţii ca terenurile să fie
împrejmuite. Trebuie găsite
soluţii de accesare pe fonduri
europene în perioada 2014-
2020, iar AJF Dolj va sta la
dispoziţia Cons iliilor Locale
pentru informaţii şi îndruma-
re pentru ca într-o perioadă
scurtă, terenurile din Dolj să
fie la dispoziţia copiilor din
comune” se arată în adresa
AJF Dolj către prefectul Dol-
jului, Marius Deca.

Me ciul de  baraj pentru accedere a în
Liga a III-a dintre campioana Doljului,
AS Podari, şi ce a a Mehedinţiului, Re col-
ta Dănceu, programat pe ste o săptămână,
se  va disputa la Motru,  pe stadionul
„Minerul”, de  la ora 17.30.  Variante le
iniţ iale pe ntru disputare a jocului erau
Motru ş i Rovinari, însă AJF Gorj a venit
cu o variantă surprinzătoare , stadionul

„Parângul” din Bumbeşti-Jiu.  „Stadionul
de  acolo nu înde plineşte condiţiile de
organizare a unui baraj, aşa că în ce le  din
urmă vom juca la Motru” a de clarat
preşedintele lui AS Podari, Horaţiu
Stănescu.  Echipa locală, Minerul Motru,
antrenată de fostul inte rnaţional Ştefan
Nanu, a promovat la f inalul stagiunii
re ce nt încheiate  în Liga a II-a.

Silviu Bogdan


